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Onderwerp
Vragen van omwonenden over de noodopvang asielzoekers

Informeren omwonenden
Maandag 10 juli organiseerden we een eerste informatiebijeenkomst voor direct omwonenden (= 
eigenaren/bewoners van een 80-tal direct aangrenzende percelen). Deze omwonenden konden die 
avond tussen 19.00 en 20.30 uur op elk gewenst moment binnen lopen om in gesprek te gaan met 
medewerkers van zowel de gemeente als het COA. Bij deze informatiebijeenkomst was er vooral ruimte 
om vragen te stellen en zorgen te delen. Vragen konden ook schriftelijk worden achterlaten. Maandag 
18 september volgde een tweede bijeenkomst, waarbij het COA via een presentatie de aanwezigen 
informeerde over de gang van zaken op een asielopvanglocatie en de burgemeester de stand van zaken 
rond het proces toelichtte.

Inleiding
Zoals aangekondigd in onze raadsinformatiebrief (RIB) van 22 augustus jl. informeren wij u driewekelijks 
over de voortgang van de voorbereiding van de noodopvang van asielzoekers. In een tweede RIB op 13 
september schetsten we u het te volgen proces. Vandaag 
ontvangt u de derde RIB over de vragen en opmerkingen die omwonenden bij ons hebben ingediend. 
Met deze raadsinformatiebrieven geven wij invulling aan artikel 169, eerste lid, van de Gemeentewet.

Kennisnemen van
De reactie op de vragen en opmerkingen van direct omwonenden over de noodopvang van asielzoekers 
in het Van der Valk Hotel.

Dienstverlening 
Projectteam

burgemeester M.J.D. Donders-de Leest 
(wnd.)

5.1.2.e

5.1.2.e



2/3

Maashorst, 3 oktober 2023
Burgemeester en wethouders van Maashorst

Vervolg
Binnenkort ontvangt uw raad opnieuw een (vierde) RIB. Via de RIB's legt het college nu tussentijds 
steeds verantwoording af aan de raad en de samenleving, naast de gebruikelijke planning- en control- 
instrumenten.

Op de website van de gemeente is meteen bij aanvang van de voorbereidingen een speciale 
informatiepagina ingericht over de voorgenomen asielopvang, evenals een e-mailadres 
(asielopvang@gemeentemaashorst.nl). De omwonenden in een straal van ongeveer 1 km rond het hotel 
zijn hierover per brief geïnformeerd op vrijdag 7 juli. Op de website is ook een overzicht van 
'veelgestelde vragen' (en antwoorden daarop) opgenomen, opgesteld in samenwerking met het COA. 
Dit overzicht wordt steeds aangevuld met nieuwe vragen of aangescherpt als meer informatie bekend is. 
Vragen die binnenkomen via het e-mailadres asielopvang@gemeentemaashorst.nl (of 
info@gemeentemaashorst.nl) of telefonisch worden persoonlijk beantwoord, met verwijzing naar de 
'veelgestelde vragen' op de website.

Communicatie
De informatie in deze RIB zal ook worden gedeeld via de website van de gemeente (pagina over 
asielopvang) en de gemeentelijke informatiepagina in de weekbladen. De vragen en antwoorden 
worden persoonlijk via e-mail teruggekoppeld aan de vragenstellers en gedeeld via het 
omwonendenoverleg (klankbordgroep van 12 omwonenden).

Bijlagen
Overzicht van vragen die door omwonenden zijn gesteld tijdens de informatiebijeenkomsten op 10 juli 
en 18 september jl, en de reactie daarop.

Vragen direct omwonenden
Een analyse van de vragen die zijn gesteld tijdens de informatiebijeenkomsten laat zien dat de meeste 
vragen gaan over de volgende rubrieken:

• Veiligheid en overlast (fietstunnel, cameratoezicht en looplijnen richting het centrum)
• De asielzoekers (dagbesteding, samenstelling groep bewoners
• Participatie/betrokkenheid van de buurt
• Nadeelcompensatie
• Historie en toekomstige ontwikkeling van het gebied Uden-Noord

Deze week ontvangen alle vragenstellers persoonlijk een reactie per e-mail op de vragen die ze 
indienden. Bijgesloten is een overzicht van die vragen en antwoorden. Ook dit overzicht is met de 
vraagstellers gedeeld.
Zodra het veiligheidsplan is vastgesteld, informeren we betrokkenen over de afspraken die daarin zijn 
vastgelegd.

mailto:asielopvang@gemeentemaashorst.nl
mailto:asielopvang@gemeentemaashorst.nl
mailto:info@gemeentemaashorst.nl


de secretaris, de burgemeester,

M.J.D. Donders-de Leest (wnd.)J.A.G.M. van Aaken
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Vragen van omwonenden over de voorgenomen asielopvang

1

Vragen over de omgeving

Vraag/opmerking Reactie

Houd een buurtschouw om te kijken 
welke plekken nog aangepakt kunnen

In onderstaand overzicht vindt u reacties op de vragen/opmerkingen die zijn meegegeven tijdens de 
informatiebijeenkomsten op 10 juli en 18 september 2023. Niet alle vragen/opmerkingen staan letterlijk in dit 
overzicht. Zo hebben we vragen van verschillende personen over hetzelfde onderwerp samengevoegd en 
zoveel mogelijk per onderwerp gebundeld. Vragen over persoonlijke omstandigheden zijn niet opgenomen in 
dit overzicht. Die worden op andere wijze beantwoord. Dat geldt ook voor de opmerkingen en vragen die 
voortkomen uit de historie van Uden-Noord. Die krijgen een vervolg in het project Uden-Noord2.

De antwoorden op veel van uw vragen vindt u ook op de website van de gemeente:
https://www.gemeentemaashorst.nl/inwoners/opvang-asielzoekers/q-and-a
Dit overzicht vullen we steeds aan, zodra we antwoord kunnen geven op nog niet beantwoorde vragen.

Gemeente:
Wij hebben deze opmerking meteen vertaald in onder andere de 
samenstelling van een omwonendenoverleg, dat iedere 2 a 3 weken 
bijeenkomt. De eerste bijeenkomst was op maandag 21 augustus, de 
tweede op woensdag 13 september en een derde is gepland.
Het omwonendenoverleg bestaat uit 12 omwonenden (één persoon 
per adres). Aanmelden kon tijdens de bijeenkomst met direct 
omwonenden op 10 juli jl. De burgemeester zit het overleg voor. 
Naast de projectmanager (die altijd aansluit), sluiten deskundigen 
aan waar nodig. Doel van het overleg is vooral om met elkaar in 
gesprek te gaan (dialoog/contact). Daarbij vragen we ook naar 
aandachtspunten die we nog niet of onvoldoende in beeld hebben. 
Daarnaast hebben we een speciale pagina ingericht op de website 
van de gemeente. Die voorziet onder andere in een nieuwsrubriek 
en een overzicht van 'veelgestelde vragen'. Dat vragenoverzicht 
vullen we steeds aan bij nieuwe vragen of zodra we meer weten 
over nog niet volledig beantwoorde vragen.
Ook is er een e-mailadres asielopvang@gemeentemaashorst.nl 
ingericht. Vragen die we ontvangen via dit e-mailadres (of per abuis 
via info@gemeentemaashorst.nl) beantwoorden we persoonlijk, 
onder verwijzing naar de website.
Tenslotte delen we de voortgang van de voorbereidingen 
(waaronder de informatie die we de raad toesturen via 
raadsinformatiebrieven) via onze gemeentelijke informatiepagina's 
in de weekbladen van onze gemeente.

Zorg vanaf het begin dat er 
vertrouwen wordt opgebouwd en dat 
de communicatie met de omgeving op 
een permanente wijze wordt 
georganiseerd.

COA:
Ook wij hechten er grote waarde aan in nauwe verbinding met 
buren te staan. Na de opening van de asielopvang in het hotel 
nemen wij de regie over voor het omwonendenoverleg. In de 
praktijk van andere vergelijkbare locaties werkt dat goed; korte 
lijnen en snel handelen.
De burgemeester heeft aangeboden contact te houden met het 
bestaande omwonendenoverleg (na opening van de opvang), om te 
blijven volgen hoe het gaat.
Gemeente:

https://www.gemeentemaashorst.nl/inwoners/opvang-asielzoekers/q-and-a
mailto:asielopvang@gemeentemaashorst.nl
mailto:info@gemeentemaashorst.nl
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Hoe gaan jullie overlast beperken?
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Vragen over veiligheid en overlast

Vraag/opmerking Reactie

Is het mogelijk om de loopbrug 
richting muziekwijk zo aan te passen 
dat iedereen er goed overheen kan

worden (overdag+avond) met de 
buurt.

In hoeverre kunt u garanderen dat Van 
der Valk over 3 jaar weer hotel wordt? 
Dat asielzoekers elders geplaatst 
worden?

Gemeente:
Het COA en de gemeente werken aan een gezamenlijk 
veiligheidsplan, dat op maat wordt opgesteld voor de locatie Van 
der Valk. Dat plan is bedoeld om een veilige leefsituatie te creëren, 
zowel voor de bewoners van de noodopvang als de inwoners van 
Maashorst. Daarbij richten we ons vooral op het voorkomen van 
ongewenst gedrag (preventie). Daarnaast pakken we potentieel 
onveilige plekken aan (voor zover mogelijk) die onder andere naar 
voren kwamen tijdens de buurtschouw (zie toelichting hierboven bij 
'vragen over de omgeving'). Ook maken we afspraken over 
handhaving (repressie), maar we zetten ons vooral in om 
handhaving te voorkomen. Zodra het veiligheidsplan klaar is, laten 
we weten wat hier zoal in is opgenomen.

Een buurtschouw (= rondgang door de buurt om te bekijken waar 
mogelijk onveilige plekken zijn), samen met enkele omwonenden, is 
inderdaad onderdeel van de voorbereiding van de opvang. Deze 
heeft inmiddels plaatsgevonden. De input vanuit deze schouw 
nemen we mee bij de opstelling van het veiligheidsplan.
Gemeente:
Dit is een harde voorwaarde voor het college van B en W, die we 
vastleggen in onze overeenkomsten met zowel het COA als met Van 
der Valk.
We weten nu nog niet waar de asielzoekers na 3 jaar naartoe gaan.

COA:
Veiligheid is op alle COA-locaties een zaak van nauwe samenwerking 
tussen het COA en de gemeente. Op de locatie Van der Valk is het 
COA verantwoordelijk voor de veiligheid. Buiten de locatie is de 
gemeente verantwoordelijk. In het algemeen geldt op COA-locaties 
dat er tussen 8.00 uur en 22.00 uur medewerkers van het COA op de 
locatie aanwezig zijn. Daarnaast zijn er 24 uur per dag, 7 dagen in de 
week beveiligers op de locatie. Die beveiliging is ook 24/7 
telefonisch bereikbaar als het nodig is. En waar nodig is er contact 
tussen het COA en de politie. Andere preventieve maatregelen die 
we bij onze opvanglocaties toepassen, zijn bijvoorbeeld:
• De asielzoekers krijgen voorlichting over veiligheid, maar ook 

over omgangsvormen in Nederland.
• Er gelden huisregels en de bewoners worden geacht zich 

daaraan te houden.
• Als de opvang start, is er een telefoonnummer dat 24 uur per 

dag bereikbaar is voor urgente zaken. Ook komt er een e- 
mailadres voor minder dringende kwesties.

• Tijdens overleggen met de klankbordgroep van omwonenden 
worden issues (positief en negatief) uit de omgeving met 
betrekking tot de opvang besproken.

Gemeente:
De loopbrug richting muziekwijk staat op de gespreksagenda bij de 
samenstelling van het veiligheidsplan.
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Moeten de asielzoekers tussen 22.00 
en 7.00 op de locatie aanwezig zijn?

Welke incidenten worden 
geregistreerd en welke niet?

Kan het fietspoortje aan de achterzijde 
van het hotel worden afgesloten?

Zorg voor voldoende prullenbakken op 
de route richting het centrum en 
voldoende pendelbussen, zodat 
mensen niet allemaal door de tunnel 
hoeven.

Is er aandacht voor kinderen in het 
veiligheidsplan? Ivm kindercentrum 
groene kruis.

Tot wie kunnen we ons melden als er 
overlast wordt veroorzaakt?

Bij het Foodcourt zijn veel 
hangjongeren. Let op dat dit niet gaat 
botsen met de asielzoekers.

Gemeente:
De inzet van pendelbussen nemen we mee als bespreekpunt in onze 
overleggen met het COA.
Het aantal en de locatie van prullenbakken nemen we mee in de 
buurtschouw.
Gemeente:
De omgeving, zo ook het Foodcourt, staat op de gespreksagenda 
voor afstemming met het COA en het omwonendenoverleg. Er 
worden afspraken over opgenomen in het veiligheidsplan.
Gemeente:
We hebben begrepen dat deze vraag is gesteld om te voorkomen 
dat iedereen via de Handwijzerstraat het terrein van het hotel 
verlaat. Ook dit staat op de gespreksagenda voor afstemming met 
het COA.
COA:
Nee, asielzoekers mogen gaan en staan waar en wanneer zij willen. 
Ze hebben in de basis dezelfde rechten als iedere burger in 
Nederland.

Gemeente:
De eventuele toepassing van camera's (wel/niet en locatie) staat op 
de gespreksagenda bij het opstellen van het veiligheidsplan.
COA:
Als de opvang start, is er een telefoonnummer dat 24 uur per dag 
bereikbaar is voor urgente zaken. Ook komt er een e-mailadres voor 
minder dringende kwesties. Bij overlast buiten het terrein van de 
asielopvang, wordt geschakeld met de politie.
COA:
Bewoners van COA-locaties verplaatsen zich veelal te voet en per 
fiets. Op de opvanglocatie worden fietslessen gegeven aan 
bewoners.

fietsen. Zo kunnen wij de tunnel 
vermijden.
Komen er camera's bij de fietstunnel 
en de Handwijzerstraat?

Gemeente:
In aanvang waren wij in de veronderstelling dat een avondsluiting op 
elke locatie van toepassing was. Deze geldt echter alleen bij 
vrijheidsbeperkende voorzieningen, zoals bijvoorbeeld bedoeld voor 
mensen die zijn uitgeprocedeerd of die overlast geven. De 
opvanglocatie in Maashorst is een reguliere noodopvang.
Gemeente:
Ja, we zijn bekend met de locatie van het kindercentrum. Ook dit 
staat op de gespreksagenda bij de afstemming met het COA over het 
veiligheidsplan.
COA:
We hanteren huisregels zoals een verbod op roken op de kamers. 
Overtreding van die huisregels wordt geregistreerd. Daarnaast 
worden incidenten geregistreerd als de beveiliging van de opvang 
moet optreden. Ook incidenten buiten de opvanglocatie worden 
geregistreerd als er bewoners van de opvanglocatie bij zijn 
betrokken. Bijvoorbeeld wanneer we daar melding van krijgen van 
de politie of boa's.
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Vragen over nadeelcompensatie

Vraag/opmerking Reactie

Vragen over de asielzoekers

Vraag/opmerking Reactie

Krijgen omwonenden een 
schadevergoeding?

Zorg voor goede interessante 
activiteiten, zodat ze graag 
deelnemen.

COA:
In het kader van de eerder genoemde preventieve 
(veiligheids)maatregelen bieden we diverse activiteiten aan de 
bewoners aan. Daarbij hopen we ook de verbinding met de buurt te 
stimuleren. Denk aan sporten, muziek maken, gezamenlijk eten of 
naar een taalcafé gaan. Voor sommige activiteiten nodigen we ook 
buurtbewoners uit.

Gemeente:
Als u gedurende de periode van asielopvang straks uw woning of 
grond wil verkopen (en u hebt het vermoeden van nadeel door de 
nabijheid van de asielopvang in het Van der Valkhotel), kunt u een 
aanvraag tot nadeelcompensatie starten. Neem dan even contact 
met ons op en we vertellen u graag hoe dat moet.
Met de bewoners/eigenaren die nu al plannen hebben voor verkoop 
gaan we in overleg.

Waarom komen er 300 mensen en niet 
'maar' 225 (zoals de omvang van de 
opgave voor Maashorst)?
Is het niet beter om de asielzoekers 
meer te spreiden over onze gemeente. 
Dan gaat ook de integratie met lokale 
bevolking gemakkelijker.

Verder geldt voor de dagbesteding:
De mensen die in de opvang verblijven, hebben dezelfde rechten en 
plichten als ieder ander in Nederland als het aan komt op 
bewegingsvrijheid. Ze mogen zich dus vrij bewegen, wel is er een 
wekelijkse meldplicht (op de locatie). We hanteren huisregels. 
Bewoners krijgen deze in hun eigen taal uitgereikt. En ze krijgen 
uitleg over rechten, plichten en omgangsvormen in Nederland. De 
mensen zijn zelf verantwoordelijk voor het bijhouden van hun eigen 
leefomgeving. Kinderen die leerplichtig zijn volgen onderwijs. 
Daarnaast hebben volwassenen gesprekken met onder meer de 
Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) en Vluchtelingenwerk. Ze 
bereiden zich met programma's en/of vrijwilligerswerk voor op hun 
toekomst. Dat kan zowel op als buiten de locatie zijn. Met 
organisaties en partijen in de omgeving zoeken we naar een zinvolle 
tijds- en dagbesteding. Asielzoekers mogen onder bepaalde 
voorwaarden ook betaald werken.
COA:
We zoeken in het hele land veel opvanglocaties. Ons verzoek aan 
Maashorst betreft opvang van 300 personen, omdat dit aantal 
mogelijk is binnen de beoogde locatie. Door de opvang van 300 
personen krijgt de locatie binnen de landelijke spelregels een andere 
status. Hierdoor zijn er veel meer middelen beschikbaar voor 
woonbegeleiding, beveiliging en het opzetten van de (hierboven 
genoemde) preventieve aanpak.
COA:
Wie er straks precies in het hotel komen wonen, is nu nog niet 
bekend. Dit is afhankelijk van de instroom van asielzoekers in Ter 
Apel en de bezetting van locaties die worden gesloten. We streven
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Overige vragen

Vraag/opmerking Reactie

In de presentatie sprak het COA over 
'het aanbieden van de Nederlandse 
taal'. Waarom is dit niet verplicht?

Worden alle antwoorden op onze 
vragen met iedereen gedeeld?

Kan de opvang niet op vliegbasis 
Volkel worden gerealiseerd?

Waarom worden er asielzoekers 
opgevangen in Maashorst, terwijl er al 
veel Oekraïners zijn opgenomen?

Wanneer worden onze vragen 
beantwoord?

Wat gaat deze opvang kosten voor de 
gemeente?

Hoeveel betaalt het COA aan Van der 
Valk?

Gemeente:
Het uitgangspunt is dat de opvang budgetneutraal wordt 
uitgevoerd.
Gemeente:
Wij hebben geen inzage in de contracten tussen het COA en Van 
der Valk.
Gemeente:
Nee dat kan niet. De vliegbasis is voor andere doeleinden in 
gebruik.
Gemeente:
Alle vragen die zijn gesteld tijdens de informatiebijeenkomsten op 
10 juli en 18 september worden in dit document beantwoord, met 
uitzondering van de vragen die een specifieke persoonlijke situatie 
betreffen of vragen en opmerkingen voortkomend uit de historie 
van Uden-Noord. Die worden op andere wijze teruggekoppeld.
Ja, met uitzondering van de vragen die een specifieke persoonlijke 
situatie betreffen of vragen en opmerkingen voortkomend uit de 
historie van Uden-Noord. Die worden op andere wijze 
teruggekoppeld.

daarbij zoveel mogelijk naar een goede mix van alleenreizenden en 
gezinnen, maar momenteel is het wel zo dat het percentage 
alleenreizende mannen groter is dan het percentage gezinnen.
Gemeente:
Er is een grote behoefte aan opvangplaatsen voor zowel 
asielzoekers als Oekraïners. Wij willen graag onze maatschappelijke 
verantwoordelijkheid nemen om mensen die zijn gevlucht 
menswaardig onderdak te bieden.
COA:
De gemeente is verantwoordelijk voor inburgering (maar dat start 
pas als asielzoekers een status hebben). Onze opdracht is: bed-bad- 
brood en begeleiding. Daarbij is Nederlands leren dus niet verplicht. 
Wel weten we uit ervaring dat bewoners graag de taal willen leren. 
Er is vaak zelfs een wachtlijst voor de lessen Nederlands.
Gemeente:
De asielopvang sluit na 3 jaren (op 1 oktober 2026). Het is nu nog 
niet bekend waar de asielzoekers die er dan nog verblijven naartoe 
gaan.
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Vragen over de historie en toekomstige ontwikkeling van het gebied Uden-Noord

Vraag/opmerking Reactie

is niet betrokken bij de asielopvang. Hij is projectleider van 
het project 'Uden-Noord II'. In die hoedanigheid is hij bezig met:

De vraag of er een geluidswal komt, wordt nader beschouwd 
binnen de kaders van het project Uden-Noord.

Fragment van de plattegrond horende bij het Bestemmingsplan Omgeving Nistelrodeseweg - vastgesteld 20 
januari 2020:

structurele oplossingen voor de problemen die nu nog worden 
ervaren als gevolg van de realisatie van m.n. het Foodcourt en 
in mindere mate het Van der Valk hotel en het ziekenhuis. 
De toekomstplannen van en voor Van der Valk voor na de 
asielopvangperiode. De bedoeling is om die plannen de 
komende drie jaar definitief te maken en de vereiste 
procedures alvast te doorlopen, zodat over drie jaar direct met 
de uitvoering kan worden begonnen.
De uitgifte van twee percelen -in eigendom bij de gemeente- 
die onderdeel uitmaken van de GREX Uden-noord II (één ten 
oosten en één ten westen van Van der Valk).

Waarom heeft de driehoek 
Handwijzerstraat-Looweg- 
Nistelrodeseweg nog steeds géén 
woonbestemming (evt. met 
werkbestemming)?

Er worden steeds 
bestemmingsplannen gewijzigd 
waarvan de aan- en omwonenden 
nooit op de hoogte worden gesteld. 
Komt er nu eindelijk een geluidswal?

Deze driehoek heeft wél (grotendeels) een woonbestemming (zie 
ook het fragment van de plattegrond horende bij het 
Bestemmingsplan Omgeving Nistelrodeseweg-vastgesteld 20 
januari 2020 onderin dit document). De twee percelen aan de 
Nistelrodeseweg hebben in de basis een agrarische bestemming, 
maar hebben ook de aanduiding Wetgevingszone - 
wijzigingsgebied 1. Dit maakt een binnenplanse wijziging 
(bevoegdheid college) mogelijk naar 'Wonen'.
Het perceel in de hoek Looweg-Handwijzerstraat is het enige 
perceel waarop -direct of indirect- géén woonbestemming rust. 
Dat perceel heeft de bestemming Natuur en maakt onderdeel uit 
van het NNB (Natuurnetwerk Brabant).
Voor dit gebied gold het bestemmingsplan 'Buitengebied 1983'. 
Dat is in 2020 gewijzigd na een participatietraject met bewoners.
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'José van Aaken
Thu, 28 Sep 2023 22:56:15 +0200

@gemeentemaashorst.nl>; "Rianne Donders
@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>;Cc:
@gemeentemaashorst.nl>;

Subject:
agenderen voor collegevergadering 3 okt a.s.)

@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>

Horen graag van jullie of deze stukken zo kunnen worden geagendeerd (en hoe we dat dan moeten doen).

Hartelijke groet.

/

maashorst

@gemeentemaashorst.nl

From:
Sent: 
To:

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, 
verwijderen. Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer.

Beste Rianne en José, bijgesloten onze voorzet voor het college-advies voor aanstaande dinsdag over de derde RIB-asielopvang, 
deze keer over de beantwoording van de vragen van omwonenden.

Stukken akkoord. Ze zijn alleen te laat voor komende dinsdag. Nu heb ik net van de portefeuillehouder een toezegging gehoord 
dat deze RIB dinsdag as in het college komt. Als Rianne akkoord is zal kijken of morgen iemand van het secretariaat het nog op 
de agenda wil plaatsen. Groet José

@gemeentemaashorst.nl>
RE: concept-collegeadvies, concept-RIB en bijlagen over beantwoording vragen omwonenden (te

Van: <
Verzonden: donderdag 28 september 2023 22:39

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN
T0413 -g

Aan: Rianne Donders <
CC:

@gemeentemaashorst.nl>; José van Aaken 
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: concept-collegeadvies, concept-RIB en bijlagen over beantwoording vragen omwonenden (te agenderen voor 
collegevergadering 3 okt a.s.)
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Rianne Donders'
Thu, 28 Sep 2023 23:25:27 +0200
'José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>;Cc:

@gemeentemaashorst.nl>;

Subject:
agenderen voor collegevergadering 3 okt a.s.)

Van: José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>; Rianne Donders

CC:

@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>

maashorst

From:
Sent: 
To:

@gemeentemaashorst.nl>
Re: concept-collegeadvies, concept-RIB en bijlagen over beantwoording vragen omwonenden (te

de agenda wil plaatsen. Groet José

Van: <
Verzonden: donderdag 28 september 2023 22:39

Ik ben akkoord!
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Verzonden: Thursday, September 28, 2023 10:56:15 PM
Aan: <

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN
T0413 -g

Aan: Rianne Donders <
CC:

@gemeentemaashorst.nl>; José van Aaken 
@gemeentemaashorst.nl>;

|@gemeentemaashorst.nl
Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, 
verwijderen. Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer.

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: concept-collegeadvies, concept-RIB en bijlagen over beantwoording vragen omwonenden (te agenderen voor 
collegevergadering 3 okt a.s.)
Beste Rianne en José, bijgesloten onze voorzet voor het college-advies voor aanstaande dinsdag over de derde RIB-asielopvang, 
deze keer over de beantwoording van de vragen van omwonenden.
Horen graag van jullie of deze stukken zo kunnen worden geagendeerd (en hoe we dat dan moeten doen).
Hartelijke groet.

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: RE: concept-collegeadvies, concept-RIB en bijlagen over beantwoording vragen omwonenden (te agenderen voor 
collegevergadering 3 okt a.s.)
Stukken akkoord. Ze zijn alleen te laat voor komende dinsdag. Nu heb ik net van de portefeuillehouder een toezegging gehoord 
dat deze RIB dinsdag as in het college komt. Als Rianne akkoord is zal kijken of morgen iemand van het secretariaat het nog op

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>;
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Griffie | Gemeente Maashorst'
Fri, 29 Sep 2023 17:19:54 +0200
Franko Van Lankvelt" < @gemeentemaashorst.nl>; "Gijs Van Heeswijk

@gemeentemaashorst.nl>;

'José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>; "Ramona Sour'

@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>; "Rianne Donders'
@gemeentemaashorst.nl>

Cees Keizer" <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
@raad.gemeentemaashorst.nl

@raad.gemeentemaashorst.nl" <

Asielzoekers verdelen over kernen gemeente Maashorst.docx

Beste collegeleden,

Met vriendelijke groet,

maashorst

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen. 
Ga voor onze volledige proclaimer naar gcmccntcmaashorsl.nl/proclaimcr.

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83

From:
Sent: 
To:

Subject: 
Attachments:

Initiatiefvoorstel Asielzoekers verdelen over kernen gemeente Maashorst
Initiatiefvoorstel Asielzoekers verdelen over kernen gemeente Maashorst.pdf, Raadsbesluit

Op grond van artikel 52, tweede lid, van het Reglement van orde kan het college binnen 30 dagen schriftelijk wensen en 
bedenkingen met betrekking tot het voorstel ter kennis van de raad brengen. Artikel 52, derde lid, van het reglement van orde 
bepaalt dat als het college wensen en bedenkingen ter kennis van de raad heeft gebracht, kenbaar heeft gemaakt dit niet te 
zullen doen of de termijn van 30 dagen is verlopen, het voorstel op de agenda van de eerstvolgende raadsvergadering wordt 
geplaatst.

Bijgevoegd bij deze e-mail treffen jullie een initiatiefvoorstel van Cees Keizer (UdenPlusLanderd) en Gertrude Vissers (SP) aan 
over het verdelen van asielzoekers over de kernen van de gemeente Maashorst. Het initiatiefvoorstel wordt mede ingediend 
door Mike de Ridder (Gewoon Uden).

5400 AB UDEN
T0413 -

@gemeentemaashorst.nl>; "Harold van den Broek" <
@gemeentemaashorst.nl>; "Jeroen van den Heuvel

@raad.gemeentemaashorst.nl>;
@raad.gemeentemaashorst.nl>

| 06 -
@gemeentemaashorst.nl

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>;

Cc:
vI
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maashorst

Initiatiefvoorstel

Zaaknummer: /

Onderwerp: Asielzoekers verdelen over kernen gemeente Maashorst

Cees Keizer en Gertrude VissersAuteur

E-mail Effect op de begroting

□ Ja X Nee

Voorstel
1.

2.

1/4

: cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl en 
gertrude.vissers@raad.gemeentemaashorst.nl

Onderwerp
Asielzoekers verdelen over kernen gemeente Maashorst

Inleiding
Op 4 juli 2023 heeft het college het besluit genomen om uit te spreken dat het college wil 
meewerken aan het verzoek van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) met betrekking 
tot de realisatie van een tijdelijke opvanglocatie van het COA in het Van der Valk-hotel Uden- 
Veghel voor maximaal 300 asielzoekers, gedurende een periode van maximaal 3 jaar. Hiervan 
heeft het college de gemeenteraad op 6 juli 2023 op de hoogte gesteld. Hierbij heeft het college 
aangegeven dat de raad hiervoor geen toestemming hoeft te geven en dat de opvang in het Van 
der Valk hotel doorgaat als aan de voorwoorden van het college wordt voldaan. Hiermee is de 
gemeenteraad buitenspel gezet. Ook hierna heeft het college geen enkele bereidheid getoond de 
raad een rol te geven bij het nemen van een besluit over de opvang en de voorwaarden die 
hiervoor zouden moeten gelden (zie met name de raadsinformatiebrief van 12 september 2023). 
Individuele raadsleden zijn enkel in de gelegenheid gesteld om een zienswijze in te dienen en zo 
een inbreng te leveren, net als dat inwoners een inbreng kunnen leveren (zie dezelfde 
raadsinformatiebrief). De raad krijgt geen gelegenheid om zich in een openbare raadsvergadering 
uit te spreken over de opvang en de voorwaarden die hierbij zouden moeten gelden. Dit terwijl de 
Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en het COA zélf aangeven dat de raad beslist over 
de opvang van asielzoekers. UdenPlusLanderd en de SP zijn het met de VNG en het COA eens dat 
de gemeenteraad over de opvang moet kunnen beslissen, omdat de raad aan het hoofd van de 
gemeente staat en de bevolking van de gemeente Maashorst vertegenwoordigt.

Niet langer mee te werken aan het verzoek van het COA met betrekking tot de realisatie van 
een tijdelijke opvanglocatie van het COA voor 300 asielzoekers in het Van der Valk-hotel 
Uden-Veghel.
Bij het COA aan te geven dat de gemeente Maashorst in plaats hiervan enkel bereid is om 
mee te werken aan het opvangen van 225 asielzoekers die verspreid worden over de kernen 
van de gemeente Maashorst.

mailto:cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl
mailto:gertrude.vissers@raad.gemeentemaashorst.nl
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UdenPlusLanderd en de SP vinden het onverstandig om een grote groep van 300 asielzoekers op 
te vangen in het Van der Valk-hotel Uden-Veghel. De fracties menen dat zowel de inwoners van 
de omgeving als de asielzoekers zelf hierbij niet gebaat zijn. Het is beter om 225 asielzoekers op 
te vangen, conform de regionale opvangopgave, en dit te doen verspreid over de kernen van 
Maashorst. Dit heeft geleid tot dit initiatiefvoorstel om niet langer mee te werken aan de 
opvanglocatie in het Van der Valk-hotel Uden-Veghel en in plaats daarvan 225 asielzoekers op te 
vangen en deze te verspreiden over de kernen van de gemeente Maashorst.

Ervaring met kleinschalige opvang
Op dit moment worden in de gemeente Maashorst vluchtelingen uit Oekraïne op drie 
kleinschalige(re) locaties opgevangen. De gemeente Maashorst heeft dus ervaring met 
kleinschalige opvang en kan deze ervaring inzetten voor kleinschalige opvang van de asielzoekers.

Draagkracht en draagvlak omgeving van het Van der Valk-hotel
Uit de protesten en reacties van personen uit de omgeving van het Van der Valk-hotel blijkt dat 
het draagvlak voor de opvang van asielzoekers in het hotel klein is. Dat is ook niet gek. De 
inwoners van de omgeving van het hotel hebben met de aanwezigheid van het Foodcourt en de 
A50 in de buurt al veel overlast van (drugs dealende) hangjongeren, zwerfafval en het verkeer. De 
aanwezigheid van ziekenhuis Bernhoven dichtbij kan weliswaar prettig zijn, maar legt 
tegelijkertijd ook een druk op de omgeving. De draagkracht van de omgeving is te laag om de 
komst van 300 asielzoekers, die waarschijnlijk ook het Foodcourt zullen aandoen en daar voor nog 
meer overlast kunnen zorgen, te kunnen dragen.

Kleinschaligere opvang is beter behapbaar
Het opvangen van 300 asielzoekers op één locatie en in één gebouw zal een grote druk leggen op 
de omgeving en het centrum van Uden. Dit is bijvoorbeeld het geval als de asielzoekers in grotere 
groepen de omgeving (denk aan het Foodcourt) en het centrum ingaan. Door de 225 asielzoekers 
die de gemeente Maashorst volgens de opgave moet opvangen, te verspreiden over de kernen van 
Maashorst, ontstaat een situatie die beter behapbaar is.

Kleinschaligere opvang is veiliger
Het opvangen van 300 asielzoekers in het Van der Valk-hotel maakt dat de risico’s op spanningen 
tussen asielzoekers onderling en tussen asielzoekers en de omgeving groter zijn. Omdat sprake is 
van een grote groep asielzoekers op één locatie, is de kans groter dat er spanningen ontstaan 
tussen asielzoekers die behoren tot groeperingen die in het thuisland in oorlog of conflict met 
elkaar zijn. Ook maakt het de kans groter dat personen met verkeerde intenties elkaar weten te 
vinden en samen voor problemen in de omgeving van de opvang zorgen en bijvoorbeeld slaags 
raken met de hangjongeren op het Foodcourt. Het opvangen van kleinere groepen asielzoekers 
verspreid over meerdere plekken verkleint deze risico’s en is daarom veiliger.

Beoogd effect
Het beoogd effect van dit voorstel is te komen tot een fatsoenlijke, behapbare, veilige en door de 
inwoners (zoveel mogelijk) gedragen opvang van asielzoekers in de gemeente Maashorst.
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Het voorstel geeft de ruimte aan het college en de raad om samen de voorwaarden te formuleren 
Door ervoor te kiezen om niet mee te werken aan de opvang van 3Ü0 asielzoekers in het Van der 
Valk-hotel, maar aan de opvang van 225 asielzoekers, verspreid over de kernen, ontstaat de 
ruimte voor het college en de raad om gezamenlijk de voorwaarden voor opvang te bepalen, met 
name op het gebied van wie de gemeente wenst op te vangen en wie niet. Het geeft bovendien de 
mogelijkheid om de kwaliteit van communicatie tussen college en raad - tot nu toe eenzijdig, 
onvolledig, te laat en aantoonbaar onjuist - te verbeteren.

Integratie beter mogelijk bij kleinschaligere opvang
Bij een grootschalige opvang zullen de asielzoekers vooral elkaar opzoeken. Dit maakt dat de 
integratie van deze asielzoekers heel beperkt zal zijn. Bij kleinschaligere opvang in de 
verschillende kernen van de gemeente, is de kans dat asielzoekers onderdeel gaan uitmaken van 
de omgeving en de verschillende gemeenschappen groter. Het zorgt voor een betere integratie 
van de asielzoekers.

De gemeente zelf staat aan het roer
Bij de opvang van asielzoekers in het Van der Valk-hotel staat niet de gemeente, maar Van der 
Valk aan het roer. Dit blijkt wel uit het feit dat Van der Valk en het COA maandenlang in 
onderhandeling zijn geweest, zonder dat de gemeente wist wat de stand van zaken van deze 
onderhandelingen was en wat er dan besproken werd. De gemeente moet bij de opvang van 
asielzoekers in de gemeente niet overgeleverd raken aan de grillen en wensen van een 
ondernemer. Door zelf het initiatief te nemen om voor opvang te zorgen, komt de gemeente weer 
aan het roer te staan.

Onderhandelingen tussen Van der Valk en het COA mogelijk vergevorderd
Het kan zijn dat de onderhandelingen tussen Van der Valk en het COA inmiddels vergevorderd zijn.
Voor deze partijen is het vervelend als er dan uiteindelijk een “nee” vanuit de gemeente volgt. Dit

Geen impact op toerisme
In het Bestuursakkoord 2022-2026 staat de ambitie om van de gemeente Maashorst de meest 
aantrekkelijke toeristische gemeente van Brabant te maken. Door 300 asielzoekers op te vangen in 
het Van der Valk hotel, verliest de gemeente drie jaar lang (toevallig net de periode waarin het 
Bestuursakkoord nog geldt) een groot aantal slaapplaatsen voor toeristen. Dit verhoudt zich niet 
tot de ambitie om van de gemeente de meest aantrekkelijke toeristische gemeente van Brabant te 
maken. Het zal negatieve gevolgen hebben op de toeristische en recreatieve sector van de 
gemeente Maashorst. Als wordt gekozen voor opvang verspreid over de verschillende kernen van 
de gemeente, gaan de slaapplaatsen van het hotel in de gemeente Maashorst niet verloren.

In één keer goed aanpakken
Zoals hiervoor weergegeven, heeft het opvangen van asielzoekers een grote impact op de 
omgeving van de opvang en op de gemeente. Dit vraagt om een aanpak die in één keer goed is. 
Het in eerste instantie opvangen van asielzoekers in het Van der Valk-hotel, om hierna op zoek te 
gaan naar nieuwe locaties, zorgt ervoor dat er twee keer onrust en commotie ontstaan in de 
gemeente. Door de opvang in één keer goed te regelen, ontstaan veel minder lang onrust en 
commotie.
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Raadsleden va Ie gemeente Maashorst,
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Participatie
In het vervolgproces zal nadrukkelijk ook de participatie van de inwoners van de gemeente 
Maashorst een rol moeten krijgen. Het komen tot locaties die geschikt zijn voor de opvang van 
asielzoekers zal van tevoren afgestemd moeten worden met de inwoners van de verschillende 
kernen, in plaats van dat het aan omwonenden opgelegd wordt, zoals nu het geval is.

is echter het gevolg van het handelen van het college. Deze situatie is namelijk ontstaan doordat 
het college al wel heeft uitgesproken aan deze opvang te willen meewerken, zonder de 
gemeenteraad hierover van tevoren op de hoogte te stellen en zonder de gemeenteraad in staat 
te stellen zijn mening te geven over de opvang. Als het college de raad van tevoren had 
geïnformeerd en in positie had gebracht, dan was dit proces heel anders gelopen. Hierbij is van 
belang dat eerder al vanuit de raad is aangegeven dat de raad betrokken wenst te worden bij de 
opvang van asielzoekers, bijvoorbeeld in de vragen die de SP tijdens de rondvraag van de 
vergadering van de commissie Samenleving en Bestuur op 9 maart 2023 heeft gesteld.

Vervolg
Het idee van UdenPlusLanderd en de SP is dat het college een plan gaat uitwerken voor het 
opvangen van asielzoekers verspreid over de kernen van Maashorst. Dit moet een met de 
inwoners afgestemd en door de inwoners zoveel mogelijk gedragen plan zijn. Dit plan moet 
vervolgens aan de gemeenteraad worden voorgelegd. Mocht het college andere ideeën hebben bij 
het vervolg, dan moet het college hierover met de raad(scommissie) in gesprek.

Financiën
Zoals het college heeft aangeven, draagt het COA zorg voor de bekostiging van de opvang van 
asielzoekers en werkt de gemeente alleen mee als dit voor de gemeente kostenneutraal gebeurt. 
Dit moet ook het uitgangspunt zijn voor het opvangen van asielzoekers verspreid over de kernen 
van de gemeente. Dit voorstel heeft daarom voor de gemeente geen financiële gevolgen.

Duurzaamheid
Er is geen directe relatie met duurzaamheid.

Communicatie
De communicatie over dit besluit vindt op de gebruikelijke manier plaats.
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Rianne Donders'
Sun, 1 Oct 2023 18:40:27 +0200

@gemeentemaashorst.nl>
Fwd: Griffiebericht 29 september over Initiatiefvoorstel verdelen asielzoekers over kernen van de

maashorst

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen. 
Ga voor onze volledige proclaimer naar gcmccntcmaashorsl.nl/proclaimcr.

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83
5400 AB UDEN
T0413 -

From:
Sent:
To:
Subject:
gemeente Maashorst

Hoi
Kun je dit voor mij uitprinten? Het voorstel in de bijlage bedoel ik?
Dank!
Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: Griffie | Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Friday, September 29, 2023 5:30:16 PM
Aan: Griffie | Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>
Onderwerp: Griffiebericht 29 september over Initiatiefvoorstel verdelen asielzoekers over kernen van de gemeente Maashorst 
Beste raads- en burgerleden,
Hierbij het griffiebericht van 29 september 2023.
Initiatiefvoorstel over het verdelen van asielzoekers over de kernen van de gemeente Maashorst
Cees Keizer (UdenPlusLanderd) en Gertrude Vissers (SP) hebben een initiatiefvoorstel ingediend over het verdelen van 
asielzoekers over de kernen van de gemeente Maashorst. Het voorstel wordt mede ingediend door Mike de Ridder (Gewoon 
Uden). Het college kan binnen 30 dagen schriftelijk wensen en bedenkingen met betrekking tot het voorstel ter kennis van de 
raad brengen. Als het college dit heeft gedaan, kenbaar heeft gemaakt dit niet te zullen doen of de termijn van 30 dagen is 
verlopen, wordt het voorstel conform het reglement van orde op de agenda van de eerstvolgende raadsvergadering geplaatst. Het 
initiatiefvoorstel is te vinden bij de ingekomen stukken van de raad.
Een fijn weekend!
Met vriendelijke groet,

| 06 -
@gemeentemaashorst.nl
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Mon, 2 Oct 2023 07:51:12 +0200
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>; "Rianne
Donders" <

Zie bijgaand.

@gemeentemaashorst.nl>Van: Ramona Sour <

@gemeentemaashorst.nl>

Goedenavond

/

maashorst

Subject:
Importance:

From:
Sent: 
To:

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, 
verwijderen. Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer.

Verzonden: vrijdag 29 september 2023 22:51
Aan: <
Onderwerp: SPUK preventie overlast asielopvang

Wil je deze delen met jullie werkgroep die bezig is met de noodopvang in v/d Valk? Lokale maatregelen overlast asielzoekers | 
Nieuwsbericht | Rijksoverheid.nl Ter informatie.
Alvast bedankt:
Met vriendelijke groet,

@gemeentemaashorst.nl>; "José van Aaken
@gemeentemaashorst.nl>; "

@gemeentemaashorst.nl>
FW: SPUK preventie overlast asielopvang
High

Ramona Sour
Wethouder Zorg & Welzijn

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83
5400 AB UDEN
T: 0413-|

@gemeentemaashorst.nl
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Rianne Donders'
Mon, 2 Oct 2023 13:23:19 +0200

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>;

'José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>;

Subject:

@gemeentemaashorst.nl>

Aan:
@gemeentemaashorst.nl>; Rianne

Donders <

Onderwerp: FW: SPUK preventie overlast asielopvang

@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>

Wethouder Zorg & Welzijn
/

maashorst

Zie bijgaand.
Van: Ramona Sour <

From:
Sent: 
To:

@gemeentemaashorst.nl>
Re: SPUK preventie overlast asielopvang

Verzonden: vrijdag 29 september 2023 22:51
Aan: <
Onderwerp: SPUK preventie overlast asielopvang
Goedenavond
Wil je deze delen met jullie werkgroep die bezig is met de noodopvang in v/d Valk? Lokale maatregelen overlast asielzoekers | 
Nieuwsbericht | Rijksoverheid.nl Ter informatie.
Alvast bedankt:
Met vriendelijke groet,

Ramona Sour

Kan de bijlage niet openen
Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: <
Verzonden: Monday, October 2, 2023 7:51:12 AM

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN 
T:0413

@gemeentemaashorst.nl
Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, 
verwijderen. Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer.

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>; José van Aaken
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>
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Mon, 2 Oct 2023 13:45:28 +0200
Franko Van Lankvelt" < @gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>;Cc:

Subject:

Beste Franko en Rianne,

begrijp ik dat er vragen zijn over hoe wijzigingsplannen in agendapunten 6 en 7 van de collegevergadering vanVia
aanstaande dinsdag 3 oktober, zich verhouden tot de noodopvang in Van der Valk.

is in gesprek met beide eigenaren. Inhoudelijk
staan deze processen staan daarmee los van de Noodopvang en liepen zij ook al voordat er sprake was van de Noodopvang.

Groet

@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>;

Onderwerp: Opmerking college

Cc

Dag

Zie bijlage voor opmerking van Rianne.
ook even in de CC.Daarom en

Gr

Aan:
CC:

From:
Sent: 
To:

@gemeentemaashorst.nl> 
RE: Opmerking college

Wel maken deze mensen zich zorgen over mogelijk nadeel ten gevolge van de noodopvang, daarmee raken deze processen de 
noodopvang. Ook op dit onderwerp loopt het contact primair via

Van: Franko Van Lankvelt <
Verzonden: maandag 2 oktober 2023 06:26

Antwoord
Dit zijn autonome processen vanuit het project Uden Noord II.

In de beantwoording van de vragen van omwonenden hebben we de volgende formulering opgenomen:
In onderstaand overzicht vindt u reacties op de vragen/opmerkingen die zijn meegegeven tijdens de informatiebijeenkomsten op 
10 juli en 18 september 2023. Niet alle vragen/opmerkingen staan letterlijk in dit overzicht. Zo hebben we vragen van 
verschillende personen over hetzelfde onderwerp samengevoegd en zoveel mogelijk per onderwerp gebundeld. Vragen over 
persoonlijke omstandigheden zijn niet opgenomen in dit overzicht. Die worden op andere wijze beantwoord. Dat geldt ook voor 
de opmerkingen en vragen die voortkomen uit de historie van Uden-Noord. Die krijgen een vervolg in het project Uden-Noord II.

@gemeentemaashorst.nl>; "Rianne Donders" <
@gemeentemaashorst.nl>

| <| @gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>;

< @gemeentemaashorst.nl>; Franko Van Lankvelt
@gemeentemaashorst.nl>
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Griffie | Gemeente Maashorst'
Mon, 2 Oct 2023 15:59:12 +0200
Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Schriftelijke vragen van UdenPlusLanderd over Grootschalige fraude bij opvang asielzoekers in Van der

Schriftelijke vraag UdenPlusLanderd over grootschalige fraude bij opvang asielzoekers in Van der Valk-

Beste raads- en burgerleden,

De einddatum voor beantwoording van deze vraag is 1 november 2023
De vraag is ook terug te vinden in iBabs = Overzichten = Schriftelijke vragen = id.nr. 68

Met vriendelijke groet,

/

maashorst

Bijgaand ontvangen jullie schriftelijke vragen (art. 54 RvO), ingediend door Cees Keizer (UdenPlusLanderd), betreffende 
Grootschalige fraude bij opvang asielzoekers in Van der Valk-hotel.

From:
Sent:
To:
Subject:
Valk-hotel
Attachments:
hotel.pdf

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN 
Tel. 0413-
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maashorst

Schriftelijke vraag

Zaaknummer: 76012-2023

X het college van burgemeester en wethouders □ de burgemeesterSchriftelijke vraag aan

Naar aanleiding hiervan heeft UdenPlusLanderd de volgende vragen:
1.

2.

3.

1 https://fd.nl/bedrijfsleven/1489496/van-der-valk-familie-ruziet-om-miljoenopbrengst-asielopvang.
2 www.omroepbrabant.nl/nieuws/4347551/van-der-valk-neef-beschuldigd-van-miljoenenfraude-bij-
opvang-asielzoekers.

1/3

Artikel 54 Reglement van orde voor de vergaderingen 
en andere werkzaamheden van de Raad

Naar het idee van UdenPlusLanderd moet het bericht in het Financieel Dagblad over grootschalige 
fraude en belangenverstrengeling voor de gemeente een aanleiding zijn om een Bibob-onderzoek 
te verrichten.

In hoeverre is bij de opvang van asielzoekers in het Van der Valk-hotel Uden-Veghel sprake 
van deze of een andere tussenpersoon met wie het COA een overeenkomst heeft gesloten of 
nog gaat sluiten?
Hoe controleert de gemeente of zij een risico loopt aan grootschalige fraude en/of 
belangenverstrengeling mee te werken op het moment dat de gemeente de noodopvang in het 
Van der Valk-hotel toestaat?

Gaat de gemeente een Bibob-onderzoek verrichten in het kader van de opvang van 
asielzoekers in het Van der Valk-hotel? Zo nee, waarom niet? Zo ja, is de gemeente bereid 
hierbij advies te vragen bij het Landelijk Bureau Bibob? Zo nee, waarom niet?

De gemeente kan op basis van de Wet Bibob onderzoeken of een vastgoedtransactie, bijvoorbeeld 
het wijzigen van een erfpachtovereenkomst, mede zal worden gebruikt om crimineel geld te 
benutten. Hierbij kan niet alleen de partij onderzocht worden met wie de gemeente zaken doet, 
maar ook de partijen die een zakelijke relatie hebben met de partij met wie de gemeente zaken 
doet. Het is dan mogelijk om het Landelijk Bureau Bibob, onderdeel van het ministerie van Justitie 
en Veiligheid om advies te vragen.

Onderwerp:
Op 29 september 2023 verscheen in het Financieel Dagblad een artikel onder de kop ‘Van der Valk- 
familie ruziet over miljoenenopbrengst asielopvang’.1 Hierin staat dan één van de leden van de 
familie Van der Valk door zijn familieleden wordt beschuldigd van “grootschalige fraude” en 
belangenverstrengeling bij het sluiten van contracten met het Centraal Orgaan opvang 
Asielzoekers (COA). Het COA zou contracten hebben gesloten met een tussenpersoon. Het 
beschuldigde familielid zou via deze tussenpersoon ook geld verdienen aan de opvang van 
asielzoekers. Deze tussenpersoon zou onverklaarbaar hogere marges rekenen van bijna € 100,00 
extra per kamer per nacht, waardoor volgens de familie Van der Valk, “woekerwinsten” zijn 
gemaakt. Het zou hierbij volgens het Financieel Dagblad gaan om een winst van ruim € 115 
miljoen, op een omzet van € 300 miljoen. Omroep Brabant legt hierbij een link met de noodopvang 
in het Van der Valk-hotel Uden-Veghel.2

https://fd.nl/bedrijfsleven/1489496/van-der-valk-familie-ruziet-om-miljoenopbrengst-asielopvang
http://www.omroepbrabant.nl/nieuws/4347551/van-der-valk-neef-beschuldigd-van-miljoenenfraude-bij-


4.

4miljoen voor de opvang van asielzoekers in het hotel in Uden ontvangen;

In hoeverre kunt u controleren of dit bedrag van bijna € 29 miljoen klopt of realistisch is?5.

6.

7.

8.

Ondertekening:

Datum indiening 2-10-2023

Fractie UdenPlusLanderd

Naam indiener Cees Keizer

Einddatum 01-11-2023

ld. Nr. Ibabs 68

voor-asielzoekers~ac797b75/.

2/3

In het artikel in het Financieel Dagblad staat ook dat de prijs voor de opvang van asielzoekers 
circa € 250,00 per kamer per nacht is. Verder staat in het artikel dat het Van der Valk-concern in 
2022 het “beste jaar ooit” heeft gedraaid, mede dankzij de opvang van asielzoekers. Volgens het 
Brabants Dagblad zou het Van der Valk-concern de komende drie jaar waarschijnlijk bijna € 29

UdenPlusLanderd, de SP en Gewoon Uden hebben een initiatiefvoorstel ingediend om niet langer 
mee te werken aan de realisatie van de opvanglocatie in het Van der Valk-hotel, maar in plaats 
hiervan 225 asielzoekers op te vangen verspreid over de kernen van de gemeente Maashorst.

Zou het (voor de belastingbetaler) niet veel goedkoper zijn om asielzoekers op te vangen 
verspreid over de kernen van Maashorst in plaats van in het Van der Valk-hotel?

Zou het ook niet veel beter zijn om asielzoekers op te vangen verspreid over de kernen van 
Maashorst in plaats van in het Van der Valk-hotel? Dit is veiliger, beter behapbaar, maakt 
integratie beter mogelijk en heeft geen impact op het toerisme in de gemeente Maashorst. 
Bovendien heeft de gemeente ervaring met kleinschalige opvang en kan de gemeente dit in 
één keer goed aanpakken. Daarbij staat de gemeente dan zelf aan het roer, waarbij een risico 
op ondermijning of criminele activiteiten uitgesloten wordt.

Wat vindt het college ervan dat dit soort hoge bedragen betaald worden voor de opvang van 
asielzoekers in de gemeente Maashorst? Het gaat immers om geld dat door de 
belastingbetaler wordt opgebracht.

Integraal Veiligheidsplan 2023-2026 gemeente Maashorst, pagina 17.
www.bd.nl/maashorst/van-de-valk-uden-ontvangt-miljoenen-voor-verhuur-locatie-als-noodopvang-

Als er ook maar een klein risico is dat de gemeente meewerkt aan grootschalige fraude of 
belangenverstrengeling op het moment dat de gemeente de noodopvang in het Van der Valk- 
hotel toestaat, moet dit dan geen aanleiding zijn om te stoppen met het meewerken aan deze 
noodopvang in het Van der Valk-hotel? In het Integraal Veiligheidsplan 2023-2026 van de 
gemeente Maashorst staat immers dat voorop staat dat de gemeente criminele activiteiten 
niet wil faciliteren.3 Dat houdt volgens UdenPlusLanderd in dat de gemeente risico’s om 
hieraan mee te werken moet vermijden.

3

4

http://www.bd.nl/maashorst/van-de-valk-uden-ontvangt-miljoenen-voor-verhuur-locatie-als-noodopvang-


Antwoord op schriftelijke vraag

Antwoord door: □ college van burgemeester en wethouders □ burgemeester

Datum: Klik hier als u een datum wilt invoeren.

3/3

Artikel 54 Reglement van orde voor de vergaderingen 
en andere werkzaamheden van de Raad

Antwoord:
Klik hier als u tekst wilt invoeren.

Vraag:
Klik hier als u tekst wilt invoeren.



Rianne Donders'
Mon, 2 Oct 2023 16:48:26 +0200

< @raad.GemeenteMaashorst.nl>
Re: veiligheidsgevoel nav bijeenkomst vd valk

3)

< @raad.GemeenteMaashorst.nl>Van:
Verzonden: Wednesday, September 20, 2023 4:16:10 PM
Aan: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

inmiddels hebt gesproken. Toch heb ik gekozen

Op moment dat en ik naar binnen liepen werd er een eerste opmerking gemaakt richting door de mensen die voor

op ons als persoon. bij naam een opmerkingen, zoals je weet en ook bij mij werd mijn naam genoemd en maakten ze
verwijten en verwensingen waarbij ik uit opmaakte dat ze in ieder geval de moeite hebben genomen om de website van JM te
lezen. Denk aan "En dat zet zich in de voor de jeugdzorg')) 4('je zou beter moeten weten". "Hoezo kom je voor de onze jeugd op."

hebt gesproken en jij volgens mij nog gaat overleggen, wil mijn visie als aanvulling hierop

Het is niet ok, datje zo wordt toegesproken en bejegend.
Het is erg dat mensen denken dat ze dat zo maar mogen doen. Helaas is het een patroon dat steeds meer “ gewoon'

In die zin niet spannend inhoudelijk wat ze zeggen. Maar eerlijk gezegd komt het bij het verlaten van het gebouw, lopend naar 
de auto, waarbij er nog een rookding naar je voeten wordt gegooid toch redelijk intimiderend over en doet dat wat met mijn 
veiligheidsgevoel.

vd Valk stonden. Niet bijzonder en daar hebben we ook niet op gereageerd.
Het vertrek vanaf het hotel en naar de auto heb ik als zeer onprettig ervaren. We werden direct aangesproken door de mensen

Onderwerp: veiligheidsgevoel nav bijeenkomst vd valk
Beste Rianne,
Graag wil ik een signaal neerleggen nav afgelopen maandagavond na de bijeenkomst in vd Valk.
Getwijfeld of ik alsnog aan jou moet doorgeven, omdat ik begrijp dat jij 
om dit signaal ook direct vanuit mij bij jou neer te leggen.

Ik weet dat jij dus inmiddels 
meegeven.
Groetjes

From:
Sent: 
To: 
Subject:

lijkt. Niet dat het “ gewoon” is, integendeel. En ook niet iets typisch des Maashorst, of Udens. Maar wel een nationaal 
patroon. We hebben daarom ook vooraf ook bedacht dat er beveiliging moest zijn. Dat laat helaas onverlet dat mensen 
dingen kunnen roepen, hoe vervelend ze ook zijn. Het rookding hoort daar niet bij, iets gooien naar mensen is sowieso 
een grens.
Dat intimideert per definitie. Als dan ook nog persoonlijke dingen worden geroepen, zoals over je werk, dan voelt dat 
echt niet fijn.
Helaas weet ik ook hoe dat voelt, en ook hoe moeilijk het is te voorkomen of de roepers te kunnen aanpakken. De 
vrijheid van meningsuiting heeft een grote footprint. Soms groter dan nodig.
Maar dank voor je mail, het is goed datje dit schrijft en het helpt mij/ons om een goed beeld te houden van wat er zich 
afspeelt.
Ik wacht op het bericht van de politie of hier een melding van moet worden gedaan, en dan kom ik weer op de lijn. 
Vooralsnog denk ik dat het voor een aangifte te weinig is.
Ik hou je op de hoogte. Ik hoop dat de toewensingen verder uitblijven! 
tot gauw weer, 
Rianne
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Dag
Ik heb je mail gevonden. Ik kan me zo goed voorstellen datje er een onaangenaam gevoel aan over hebt gehouden.
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Mon, 2 Oct 2023 16:52:54 +0200
Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>
Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>; "Cc:

@gemeentemaashorst.nl>; "Gijs Van Heeswijk
van den Broek" <

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>;

Bijgaand het bestand met de vragen/antwoorden technische vragen Programmabegroting 2024.

maashorst

@gemeentemaashorst.nl
Werkdagen:

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen. 
Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer

From:
Sent: 
To:

Antwoorden n.a.v. technische vragen Raad Programmabegroting 2024
Antwoorden n.a.v. technische vragen Raad Programmabegroting 2024.docx

Subject: 
Attachments:

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN
T 0413 -28 19 11

@gemeentemaashorst.nl>; "Harold
@gemeentemaashorst.nl>;@gemeentemaashorst.nl>; "Ramona Sour" <

@gemeentemaashorst.nl>; "José van Aaken

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>

Franko Van Lankvelt" <
@gemeentemaashorst.nl>;
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Amaashorst

ANTWOORDEN OP DE TECHNISCHE VRAGEN 
NAAR AANLEIDING VAN DE

PROGRAMMABEGROTING 2024 MAASHORST



Vraag en antwoordNr. Fractie

1.

Antwoorden op vragen naar aanleiding van de Programmabegroting 2024-2027 1

UdenPlusLan 
derd

Onderdeel 
programmabegroting 
lnleiding-/aanbieding 
'Asielzoekers'

Antwoord: In die periode werd de opvang anders 
geregeld, de wet en regelgeving in die periode was 
geheel anders.

Nee; we hebben vorig jaar én een crisisnoodopvang, 
en opvang Oekraïners en de regulier verplichting 
voor statushouders gehad.

Vraag:
In de eerste twee jaren is veel werk verzet, we 
hebben in korte tijd veel bereikt. Zoals de 
crisisopvang van Oekraïners en asielzoekers en alle 
werkzaamheden rondom de gevolgen van de 
energiecrisis. Geen asielzoekers, wel statushouders. 
Klopt dit?

Vraag:
Overigens was er in het verleden (periode 1988 - 
2000) wel sprake van kleinschalige opvang van 
asielzoekers in Uden in samenwerking met AREA. Is 
dit juist?

BR



Mon, 2 Oct 2023 17:40:43 +0200
@gemeentemaashorst.nl>; "Franko Van Lankvelt'

@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>;
Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>;Cc:

Subject:

en

)hebben en ik 3 oktober een afspraak.
(T&W Bouw)

Met vriendelijke groet,

maashorst

@gemeentemaasho rst.nl

@gemeentemaashorst.nl>Van:

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>;

CC:

Onderwerp: RE: Opmerking college

Beste Franko en Rianne,

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen.

From:
Sent: 
To:

@gemeentemaashorst.nl> 
RE: Opmerking college

TER (aanvullende) INFO:
Genoemde wijzigingsplannen hebben betrekking op

Via Dominique begrijp ik dat er vragen zijn over hoe wijzigingsplannen in agendapunten 6 en 7 van de collegevergadering van 
aanstaande dinsdag 3 oktober, zich verhouden tot de noodopvang in Van der Valk.

Met
met wederom

Verzonden: maandag 2 oktober 2023 13:45 
Aan: Franko Van Lankvelt <

Antwoord
Dit zijn autonome processen vanuit het project Uden Noord II. Ignat Martens is in gesprek met beide eigenaren. Inhoudelijk 
staan deze processen staan daarmee los van de Noodopvang en liepen zij ook al voordat er sprake was van de Noodopvang.

Gemeente Maashorst 
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN 
T06m

(vertegenwoordigd door hun adviseur 
wordt een afspraak ingepland 

en ondergetekende.

@gemeentemaashorst.nl>; Rianne Donders < 
@gemeentemaashorst.nl>

< @gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>
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Groet

@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>;

Cc

Dag

Zie bijlage voor opmerking van Rianne.
ook even in de CC.Daarom en

Gr

Aan:
CC:

Wel maken deze mensen zich zorgen over mogelijk nadeel ten gevolge van de noodopvang, daarmee raken deze processen de 
noodopvang. Ook op dit onderwerp loopt het contact primair via

Van: Franko Van Lankvelt <
Verzonden: maandag 2 oktober 2023 06:26

In de beantwoording van de vragen van omwonenden hebben we de volgende formulering opgenomen:
In onderstaand overzicht vindt u reacties op de vragen/opmerkingen die zijn meegegeven tijdens de informatiebijeenkomsten op 
10 juli en 18 september 2023. Niet alle vragen/opmerkingen staan letterlijk in dit overzicht. Zo hebben we vragen van 
verschillende personen over hetzelfde onderwerp samengevoegd en zoveel mogelijk per onderwerp gebundeld. Vragen over 
persoonlijke omstandigheden zijn niet opgenomen in dit overzicht. Die worden op andere wijze beantwoord. Dat geldt ook voor 
de opmerkingen en vragen die voortkomen uit de historie van Uden-Noord. Die krijgen een vervolg in het project Uden-Noord 
II.

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>; Franko Van Lankvelt
< @gemeentemaashorst.nl>
Onderwerp: Opmerking college
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Mon, 2 Oct 2023 20:45:15 +0200
Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>; "José van Aaken

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>;Cc:

Rianne, ik begreep van datje graag nog even een toelichting wilde op hoe we de beantwoording van de vragen van

Hartelijke groet.

/

maashorst

@gemeentemaashorst.nl

omwonenden over de asielopvang gaan aanpakken. Hieronder een korte toelichting (die overigens ook staat beschreven in het 
collegeadvies):

From:
Sent: 
To:

Subject: 
Attachments:

@gemeentemaashorst.nl>
Beantwoording vragen omwonenden asielopvang (toelichting op proces)
Vragen die u inleverde tijdens de bijeenkomst op 10 juli 2023_werkdoc 270923.docx

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, 
verwijderen. Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer.

De raad wordt via de RIB (en het overzicht van vragen en antwoorden) zsm na besluitvorming van het college morgen 
geïnformeerd over de beantwoording van de vragen.

Bij voorkeur sturen we al die e-mails (30-tal, waarvan sommigen met meerdere vragen) in één keer, zodat iedereen ze ongeveer 
tegelijk ontvangt. Gezien de hoeveelheid (en vereiste zorgvuldigheid) denken we dat we op deze manier uiterlijk 
woensdagochtend alle antwoorden kunnen versturen.

Als het college morgen instemt met de voorgestelde antwoorden, maken we voor elke vraagsteller afzonderlijk een persoonlijke 
mail. In bijgesloten werkdocument zie je de voorgestelde introductietekst die we in elke mail willen gebruiken. In elke mail 
nemen we de letterlijke formulering van de vraag/vragen op zoals ingeleverd door de vraagsteller en onze reactie daarop. De 
reactie kopiëren we vanuit de voorgestelde antwoorden (zie eveneens bijgesloten werkdocument).

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN
T0413 -g
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Mon, 2 Oct 2023 22:29:10 +0200
Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>

Aan:

Onderwerp: FW: Technische vragen UdenPlusLanderd - Opvang asielzoekers

Hoi

Met vriendelijke groet,

maashorst

@gemeentemaashorst.nl
Werkdagen:

FW: Technische vragen UdenPlusLanderd - Opvang asielzoekers 
Technische vragen UdenPlusLanderd - Opvang asielzoekers.docx

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, 
verwijderen. Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer

Van: <
Verzonden: dinsdag 19 september 2023 09:39

Dag Rianne,
Zoals gevraagd de technische vragen van UdenPlusLanderd. 
Groet

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83 
5400 AB UDEN
T 0413 -28 19 11

Zie bijlage voor de technische vragen die we vorige week hebben ontvangen en die nog beantwoord moeten worden, 
heeft daarvoor al input aangeleverd.

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>
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maashorst

Technische vraag

Zaaknr: 69208-2023

Technische vraag aan: Team Economie en Gebiedsontwikkeling

3

4

5

6

7

Raadsinformatiebrief Onderwerp: voortgangsbericht voorbereiding noodopvang asielzoekers

8

Wat opvalt is dat - in het kader van de opdracht van de staatssecretaris en zonder de 
Spreidingswet - wordt gesproken over een "inspanningsverplichting".

Gesteld wordt dat opvang van de vluchtelingen plaatsvindt in het besef van onze maatschappelijke 
verantwoordelijkheid en taakstelling en doen dat zo humaan mogelijk voor mensen die vluchten 
voor oorlog en geweld, op basis van een aantal (bestuurlijke) uitgangspunten.

Wij merken dat er in de volksmond veelal wordt gesproken over (de komst van) een AZC in Uden.
Hiervan is geenszins sprake. Een AZC heeft namelijk in de basis een permanent karakter binnen een

1
2

Het COA, de organisatie die namens het Rijk de opvang organiseert, is dringend op zoek naar extra 
locaties voor noodopvang. Daarom deed de (inmiddels demissionair) staatssecretaris vorig jaar een 
oproep aan gemeenten om extra opvanglocaties te realiseren. Die oproep is inmiddels vertaald 
naar een opgave per veiligheidsregio.

Wat is precies de status van zo'n oproep in termen van vrijwilligheid en vrijblijvendheid en 
wat is de juridische grondslag?

Regioplan Veiligheidsregio Brabant Noord/Asiel- en Oekraïne-opvang en huisvesting 
vergunninghouders

Onderwerp:
Opvang asielzoekers

Op basis waarvan is de haalbaarheid van ons aandeel beoordeeld?
In welke mate is daarbij rekening gehouden met de impact op infrastructuur, veiligheid, 
wonen, zorg en welzijn?
Hoe vindt de financiële verantwoording en verrekening plaats? Ook ten aanzien van 
voorgaande punten: infrastructuur, veiligheid, wonen, zorg, welzijn etc.

We realiseren kwalitatief goede, duurzame, humane en uitvoerbare opvang en 
huisvesting. Hoe verhoudt zich dit tot de bed-bad-brood regeling? Hoe wordt met 
uitgeprocedeerde asielzoekers omgegaan? Graag een technische onderbouwing. 
De lange termijnstrategie wordt in het vizier gehouden. Hoe luidt deze en waar kunnen we 
deze visie vinden?
Gemeenten zijn individueel aanspreekbaar op de realisatie. Door wie en wat zijn mogelijke 
sancties?
Hoe verhoudt de huisvesting van vergunninghouders (70) zich tot de prestatieafspraken 
met AREA en Mooiland?



9

11 Wij ontvangen graag de notulen van het eerste bijeenkomst.

14

Verslag raadsvergadering 6 juli 2023

Beantwoording schriftelijke vragen UdenPlusLanderd:

2

Om ook de ondernemers, het onderwijs, en de zorg in het gebied aangesloten te houden, bereiden 
we separaat overleggen voor om hen te informeren en bij te praten samen met het COA.

12
13

gemeente. In dit geval wordt er tijdelijke noodopvang gerealiseerd in hotel van der Valk voor een 
maximale periode van drie jaar.

We zijn voornemens om medio september een tweede omwonendenbijeenkomst te organiseren 
voor de groep direct aanwonenden (als vervolg op de bijeenkomst van 10 juli), om terug te geven 
hoe we omgaan met de vragen, aandachtspunten en zorgen die de aanwezigen op 10 juli hebben 
ingebracht. Een uitnodiging hiervoor gaat binnenkort de deur uit. U ontvangt, als raadslid, 
separaat een uitnodiging om hierbij aanwezig te zijn als toehoorder.

De burgemeester geeft aan dat ze het technisch gezien in haar eentje kan besluiten, maar het is 
met het college besproken en er is instemming.

Na de eerste bijeenkomst voor direct aanwonenden op 10 juli begon kort daarna het zomerreces. 
Sindsdien wordt achter de schermen doorgewerkt aan de bovengenoemde uitwerking van nadere 
afspraken met zowel het COA als het Van der Valkhotel, evenals aan de inrichting van het 
besluitvormingsproces. Over de voortgang informeren we u zoals hierboven aangegeven de 
komende tijd periodiek via raadsinformatiebrieven zo lezen we.

Regioplan Veiligheidsregio Brabant Noord/Asiel- en Oekraïne-opvang en huisvesting 
vergunninghouders

Gesteld wordt dat de inspanning van veiligheidsregio's en de inzet van deze CNO-plekken van 
tijdelijke aard is.

15 Heeft de burgemeester als lid van de veiligheidsregio Brabant Noord en met asielopvang 
als onderdeel van haar portefeuille, toegezegd om asielzoekers op te vangen conform het 
regionaal plan asielopvang?

Waarom worden diverse groepen separaat op de hoogte gehouden?
Hoe wordt omgegaan met opmerkingen en afspraken in de diverse bijeenkomsten en hoe 
worden deze teruggekoppeld?
Hoe wordt de raad betrokken bij deze afspraken en wanneer?

Plan B, een andere opvang zonder afhankelijkheid van een marktpartij, wordt met haast bekeken. 
Voor nu is er geen plan B maar dat kan er op korte termijn zijn.

Wat is in deze context de definitie van permanent, immers na van der Valk komt Plan B in 
beeld?

10 Waar moeten we aan denken bij de uitwerking van de verdere afspraken, respectievelijk 
de inrichting van het besluitvormingsproces? Door wie, voor wat? Kunt u hier een 
technisch antwoord op geven?



Onze vragen zijn:

16

17

20

21

22

23

26 Om welke verplichtingen gaat dit precies?

27 Wanneer gaat deze de raadsinformatieavond plaatsvinden?

In de vorige gemeente waar de burgemeester werkzaam was, is een crisisopvang voor langere 
periode gehuisvest en daar konden de inwoners altijd iemand bellen. Dat heeft zich tot enkele 
telefoontjes beperkt.

De burgemeester denkt dat dit aan het doel van de avond ligt. Ze kan zich ook voorstellen dat het 
COA een avond op locatie organiseert. Daar wil ze graag met de raad over van gedachten wisselen.

18
19

De burgemeester wil wel dat iedereen goed geïnformeerd wordt over wat er de komende maanden 
gaat gebeuren. Zij wil er graag in september, als er meer bekend is, in de openbaarheid over van 
gedachten wisselen. Dan moet de raad bepalen of ze het politiek acceptabel vindt. Dat is iets 
anders dan het besluit nemen.

Het gemeentelijk vastgoed is in kaart gebracht. Daarbij is gekeken in hoeverre opvang van 
minimaal 225 asielzoekers mogelijk is of mogelijk gemaakt zou kunnen worden. Daar kwam geen 
alternatieve locatie uit voort. Een overzicht van het gemeentelijk vastgoed is beschikbaar.

De burgemeester zegt dat er voor dit jaar een verplichting is en voor vorig jaar ook. Er is een 
verplichting voor statushouders. Het voorstel dat dinsdag in het college wordt besproken geeft 
antwoorden op al deze vragen. Het gaat om het migratiebeleid op basis van de verplichtingen die 
er zijn. Vraag:

Op de vraag van een raadslid over de aanwezigheid van het COA en andere betrokkenen als er in september 
over wordt gesproken, zodat de raad vragen kan stellen zegt de burgemeester het volgende:

De burgemeester constateert ook dat de Spreidingswet nog niet is aangenomen. Landelijk is er een 
instroom die over de veiligheidsregio's is verdeeld. De veiligheidsregio's hebben het weer over de 
gemeenten verdeeld. Daar richt zij zich op. Richten op wat nog gaat komen is lastig. De gemeente 
voldoet hiermee aan de eisen. Als de Spreidingswet er komt dan heeft de gemeente aan een deel 
van de opdracht voldaan. Het zou raar zijn als dit niet mee zou tellen.

24 Welke eisen en door wie gesteld?
25 Wat zijn de eventuele sancties als daar niet aan voldaan wordt?

Wij ontvangen graag een overzicht van het gemeentelijk vastgoed, met inzicht in de 
leegstaande panden.
Waarom beperkt het onderzoek zich alleen tot het gemeentelijk vastgoed? Wat zijn de 
mogelijke onderzoeksalternatieven?
Wat zijn de beleidsuitgangspunten in deze zoektocht en over welke termijn praten we? 
Hoe en wanneer wordt de gemeenteraad hierbij betrokken?

Gelet op de ervaringen in andere gemeenten zijn wij benieuwd naar de concrete cijfers 
van het aantal telefoontjes in deze gemeente.
Heeft u inzicht in de criminaliteitscijfers van andere gemeenten? Zo nee, hoe en wanneer 
kunt u deze informatie delen met de raad?
Welke andere informatie, waaronder enquêtes en onderzoeksresultaten, zijn beschikbaar 
en kunnen worden gedeeld met de gemeenteraad?
Wat is het verschil in aanpak in haar vorige gemeente in vergelijking met gemeenten die 
veel meer overlast ervaren?



28

Ondertekening:

Datum indiening 6-9-2023

UdenPlusLanderd en SPFractie

Naam indiener Cees Keizer en Gertrude Vissers

Nr 28
iBabs nr

4

29
30

Wanneer wordt er een informatieavond georganiseerd op locatie door het COA voor de 
gemeenteraad of wordt dit gecombineerd met de beloofde raadsinformatieavond?
Wanneer gaat deze avond plaatsvinden?
In welke mate beïnvloedt dit de datum van 1 oktober gelet op de bijeenkomsten die nog 
moeten plaatsvinden?



maashorst

Antwoord op technische vraag

Antwoord door:

Datum: Klik hier als u een datum wilt invoeren.

Vraag:
Klik hier als u tekst wilt invoeren.

Antwoord:
Klik hier als u tekst wilt invoeren.



Griffie | Gemeente Maashorst'
Mon, 2 Oct 2023 23:35:13 +0200
Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Griffiebericht 2 oktober over o.a. mogelijke extra raadsinformatieavond met COA over opvang

Beste raads- en burgerleden,

Hierbij het griffiebericht van 2 oktober 2023.

Fijne avond!

Met vriendelijke groet,

maashorst

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen. 
Ga voor onze volledige proclaimer naar gcmccntcmaashorsl.nl/proclaimcr.

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83

Antwoorden op technische vragen programmabegroting 2024-2027
In iBabs vindt u de antwoorden op de door UdenPlusLanderd en GroenLinks gestelde vragen over de programmabegroting 2024- 
2027. Tevens vindt u daar een conceptagenda en een toelichting daarop voor de raadsinformatieavond van 5 oktober a.s.

Raadsinformatieavond noodopvang asielzoekers
Op maandag 9 oktober 2023 om 19:30 uur vindt er mogelijk een extra raadsinformatieavond plaats in het Werkcafé. Deze 
raadsinformatieavond zal dan gaan over de noodopvang van asielzoekers in het hotel van Van der Valk. Als de avond doorgaat, 
zal het COA tijdens de avond uitleg geven over de noodopvang. De agendacommissie en het presidium hebben vanavond 
uitgesproken dat een dergelijke avond alleen wenselijk is als het COA iets nieuws te vertellen heeft, dat concreet gaat over de 
opvang in het hotel van Van der Valk. De burgemeester heeft aangegeven dat donderdag meer bekend is over wat het COA kan 
vertellen. Hierna kunnen de fractievoorzitters vrijdag per e-mail reageren of het doorgaan van de raadsinformatieavond wenselijk 
is of niet. In de loop van vrijdag wordt dus bekend of deze raadsinformatieavond doorgaat.

Schriftelijke vragen
Op 2 oktober zijn schriftelijke vragen ingediend door UdenPlusLanderd over grootschalige fraude bij opvang asielzoekers in Van 
der Valk-Hotel

From:
Sent:
To:
Subject:
asielzoekers

Ingekomen stukken
- Wijzigingsvoorstel Gemeenschappelijke Regeling RAV Brabant Midden-West-Noord

5400 AB UDEN
T0413 - | 06 -
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maashorst

Vragen van omwonenden over de voorgenomen asielopvang

1

Vragen over de omgeving

Vraag/opmerking Reactie

De antwoorden op veel vragen die we ontvangen, vindt u ook op de website van de gemeente:
https://www.gemeentemaashorst.nl/inwoners/opvang-asielzoekers/q-and-a
Dit overzicht vullen we steeds aan, zodra we antwoord kunnen geven op nog niet beantwoorde vragen.

Op sommige vragen kunnen we nog niet precies antwoord geven, omdat we er nog over in overleg zijn 
met het COA of het Van der Valk Hotel. Dat is bijvoorbeeld het geval als het gaat om onderdelen van het 
veiligheidsplan. Zodra het veiligheidsplan klaar is, laten we weten wat hier zoal in is opgenomen.

In onderstaand overzicht vindt u de reacties op de vragen/opmerkingen van direct omwonenden die zijn 
meegegeven tijdens de informatiebijeenkomsten op 10 juli en 18 september 2023. Niet alle 
vragen/opmerkingen staan letterlijk in dit overzicht. Zo hebben we vragen van verschillende personen 
over hetzelfde onderwerp samengevoegd en zoveel mogelijk per onderwerp gebundeld. Vragen over 
persoonlijke omstandigheden zijn niet opgenomen in dit overzicht. Die worden op andere wijze 
beantwoord. Dat geldt ook voor de opmerkingen en vragen die voortkomen uit de historie van Uden- 
Noord. Die krijgen een vervolg in het project Uden-Noord II.

Gemeente:
Wij hebben deze opmerking meteen vertaald in onder andere de 
samenstelling van een omwonendenoverleg, dat iedere 2 a 3 
weken bijeenkomt. De eerste bijeenkomst was op maandag 21 
augustus, de tweede op woensdag 13 september en een derde is 
gepland.
Het omwonendenoverleg bestaat uit 12 omwonenden (één 
persoon per adres). Aanmelden kon tijdens de bijeenkomst met 
direct omwonenden op 10 juli jl. De burgemeester zit het overleg 
voor. Naast de projectmanager (die altijd aansluit), sluiten 
deskundigen aan waar nodig. Doel van het overleg is vooral om 
met elkaar in gesprek te gaan (dialoog/contact). Daarbij vragen 
we ook naar aandachtspunten die we nog niet of onvoldoende in 
beeld hebben.
Daarnaast hebben we een speciale pagina ingericht op de 
website van de gemeente. Die voorziet onder andere in een 
nieuwsrubriek en een overzicht van ‘veelgestelde vragen’. Dat 
vragenoverzicht vullen we steeds aan bij nieuwe vragen of zodra 
we meer weten over nog niet volledig beantwoorde vragen. 
Ook is er een e-mailadres asielopvang@gemeentemaashorst.nl 
ingericht. Vragen die we ontvangen via dit e-mailadres (of per 
abuis via info@gemeentemaashorst.nl ) beantwoorden we 
persoonlijk, onder verwijzing naar de website.
Tenslotte delen we de voortgang van de voorbereidingen 
(waaronder de informatie die we de raad toesturen via 
raadsinformatiebrieven) via onze gemeentelijke 
informatiepagina’s in de weekbladen van onze gemeente.

Zorg vanaf het begin dat er 
vertrouwen wordt opgebouwd en 
dat de communicatie met de 
omgeving op een permanente wijze 
wordt georganiseerd.

COA:
Ook wij hechten er grote waarde aan in nauwe verbinding met 
buren te staan. Na de opening van de asielopvang in het hotel 
nemen wij de regie over voor het omwonendenoverleg. In de

https://www.gemeentemaashorst.nl/inwoners/opvang-asielzoekers/q-and-a
mailto:asielopvang@gemeentemaashorst.nl
mailto:info@gemeentemaashorst.nl


maashorst

Hoe gaan jullie overlast beperken?
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Vragen over veiligheid en overlast

Vraag/opmerking Reactie

In hoeverre kunt u garanderen dat 
Van der Valk over 3 jaar weer hotel 
wordt? Dat asielzoekers elders 
geplaatst worden?

Houd een buurtschouw om te kijken 
welke plekken nog aangepakt 
kunnen worden (overdag+avond) 
met de buurt.

Gemeente:
Het COA en de gemeente werken aan een gezamenlijk 
veiligheidsplan, dat op maat wordt opgesteld voor de locatie 
Van der Valk. Dat plan is bedoeld om een veilige leefsituatie te 
creëren, zowel voor de bewoners van de noodopvang als de 
inwoners van Maashorst. Daarbij richten we ons vooral op het 
voorkomen van ongewenst gedrag (preventie). Daarnaast 
pakken we potentieel onveilige plekken aan (voor zover 
mogelijk) die onder andere naar voren kwamen tijdens de 
buurtschouw (zie toelichting hierboven bij ‘vragen over de 
omgeving’). Ook maken we afspraken over handhaving 
(repressie), maar we zetten vooral in op preventie. Zodra het 
veiligheidsplan klaar is, laten we weten wat hier zoal in is 
opgenomen.

praktijk van andere vergelijkbare locaties werkt dat goed; korte 
lijnen en snel handelen.
De burgemeester heeft aangeboden contact te houden met het 
bestaande omwonendenoverleg (na opening van de opvang), 
om te blijven volgen hoe het gaat.
Gemeente:
Een buurtschouw (= rondgang door de buurt om te bekijken 
waar mogelijk onveilige plekken zijn), samen met enkele 
omwonenden, is inderdaad onderdeel van de voorbereiding van 
de opvang. Deze heeft inmiddels plaatsgevonden. De input 
vanuit deze schouw nemen we mee bij de opstelling van het 
veiligheidsplan.
Gemeente:
Dit is een harde voorwaarde voor het college van B en W, die we 
vastleggen in onze overeenkomsten met zowel het COA als met 
Van der Valk.
We weten nu nog niet waar de asielzoekers na 3 jaar naartoe 
gaan.

COA:
Veiligheid is op alle COA-locaties een zaak van nauwe 
samenwerking tussen het COA en de gemeente. Op de locatie 
Van der Valk is het COA verantwoordelijk voor de veiligheid. 
Buiten de locatie is de gemeente verantwoordelijk. In het 
algemeen geldt op COA-locaties dat er tussen 8.00 uur en 22.00 
uur medewerkers van het COA op de locatie aanwezig zijn. 
Daarnaast zijn er 24 uur per dag, 7 dagen in de week beveiligers 
op de locatie. Die beveiliging is ook 24/7 telefonisch bereikbaar 
als het nodig is. En waar nodig is er contact tussen het COA en 
de politie. Andere preventieve maatregelen die we bij onze 
opvanglocaties toepassen, zijn bijvoorbeeld:
• De asielzoekers krijgen voorlichting over veiligheid, maar ook 

over omgangsvormen in Nederland.
• Er gelden huisregels en de bewoners worden geacht zich 

daaraan te houden.
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Moeten de asielzoekers tussen 22.00 
en 7.00 op de locatie aanwezig zijn?

Kan het fietspoortje aan de 
achterzijde van het hotel worden 
afgesloten?

Gemeente:
In aanvang waren wij in de veronderstelling dat een 
avondsluiting op elke locatie van toepassing was. Deze geldt 
echter alleen bij vrijheidsbeperkende voorzieningen, zoals 
bijvoorbeeld bedoeld voor mensen die zijn uitgeprocedeerd of 
die overlast geven. De opvanglocatie in Maashorst is een 
reguliere noodopvang.

Zorg voor voldoende prullenbakken 
op de route richting het centrum en 
voldoende pendelbussen, zodat 
mensen niet allemaal door de tunnel 
hoeven.

Tot wie kunnen we ons melden als er 
overlast wordt veroorzaakt?

Bij het Foodcourt zijn veel 
hangjongeren. Let op dat dit niet 
gaat botsen met de asielzoekers.

Is het mogelijk om de loopbrug 
richting muziekwijk zo aan te passen 
dat iedereen er goed overheen kan 
fietsen. Zo kunnen wij de tunnel 
vermijden.__________________________ 
Komen er camera’s bij de fietstunnel 
en de Handwijzerstraat?

Gemeente:
De inzet van pendelbussen nemen we mee als bespreekpunt in 
onze overleggen met het COA.
Het aantal en de locatie van prullenbakken nemen we mee in de 
buurtschouw.
Gemeente:
De omgeving, zo ook het Foodcourt, staat op de 
gespreksagenda voor afstemming met het COA en het 
omwonendenoverleg. Er worden afspraken over opgenomen in 
het veiligheidsplan.
Gemeente:
We hebben begrepen dat deze vraag is gesteld om te 
voorkomen dat iedereen via de Handwijzerstraat het terrein van 
het hotel verlaat. Ook dit staat op de gespreksagenda voor 
afstemming met het COA.
COA:
Nee, asielzoekers mogen gaan en staan waar en wanneer zij 
willen. Ze hebben in de basis dezelfde rechten als iedere burger 
in Nederland.

Gemeente:
In beginsel vinden we het niet noodzakelijk dat er camera’s 
worden geplaatst, maar we hebben begrip voor uw gevoel van 
veiligheid. Als het aan de portefeuillehouder (burgemeester) ligt, 
komen er camera’s. De toepassing ervan (wel/niet en locatie) 
staat op de gespreksagenda bij het opstellen van het 
veiligheidsplan.
COA:
Als de opvang start, is er een telefoonnummer dat 24 uur per 
dag bereikbaar is voor urgente zaken. Ook komt er een e- 
mailadres voor minder dringende kwesties. Bij overlast buiten 
het terrein van de asielopvang, wordt geschakeld met de politie. 
COA:
Bewoners van COA-locaties verplaatsen zich veelal te voet en 
per fiets. Op de opvanglocatie worden fietslessen gegeven aan 
bewoners.

• Als de opvang start, is er een telefoonnummer dat 24 uur per 
dag bereikbaar is voor urgente zaken. Ook komt er een e- 
mailadres voor minder dringende kwesties.

• Tijdens overleggen met de klankbordgroep van omwonenden 
worden issues (positief en negatief) uit de omgeving met 
betrekking tot de opvang besproken.

Gemeente:
De loopbrug richting muziekwijk staat op de gespreksagenda bij 
de samenstelling van het veiligheidsplan.
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Vragen over nadeelcompensatie

Vraag/opmerking Reactie

Vragen over de asielzoekers

Vraag/opmerking Reactie

Welke incidenten worden 
geregistreerd en welke niet?

Krijgen omwonenden een 
schadevergoeding?

Zorg voor goede interessante 
activiteiten, zodat ze graag 
deelnemen.

Gemeente:
Als u gedurende de periode van asielopvang straks uw woning 
of grond wil verkopen (en u hebt het vermoeden van nadeel door 
de nabijheid van de asielopvang in het Van der Valkhotel), kunt 
u een aanvraag tot nadeelcompensatie starten. Neem dan even 
contact met ons op en we vertellen u graag hoe dat moet. 
Met de bewoners/eigenaren die nu al plannen hebben voor 
verkoop gaan we in overleg.

Verder geldt voor de dagbesteding:
De mensen die in de opvang verblijven, hebben dezelfde rechten 
en plichten als ieder ander in Nederland als het aan komt op 
bewegingsvrijheid. Ze mogen zich dus vrij bewegen, wel is er een 
wekelijkse meldplicht (op de locatie). We hanteren huisregels. 
Bewoners krijgen deze in hun eigen taal uitgereikt. En ze krijgen 
uitleg over rechten, plichten en omgangsvormen in Nederland. 
De mensen zijn zelf verantwoordelijk voor het bijhouden van hun 
eigen leefomgeving. Kinderen die leerplichtig zijn volgen 
onderwijs. Daarnaast hebben volwassenen gesprekken met 
onder meer de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) en 
Vluchtelingenwerk. Ze bereiden zich met programma’s en/of 
vrijwilligerswerk voor op hun toekomst. Dat kan zowel op als 
buiten de locatie zijn. Met organisaties en partijen in de 
omgeving zoeken we naar een zinvolle tijds- en dagbesteding.

Is er aandacht voor kinderen in het 
veiligheidsplan? Ivm kindercentrum 
groene kruis.

COA:
In het kader van de eerder genoemde preventieve 
(veiligheids)maatregelen bieden we diverse activiteiten aan de 
bewoners aan. Daarbij hopen we ook de verbinding met de 
buurt te stimuleren. Denk aan sporten, muziek maken, 
gezamenlijk eten of naar een taalcafé gaan. Voor sommige 
activiteiten nodigen we ook buurtbewoners uit.

Gemeente:
Ja, we zijn bekend met de locatie van het kindercentrum. Ook dit 
staat op de gespreksagenda bij de afstemming met het COA 
over het veiligheidsplan.
COA:
We hanteren huisregels zoals een verbod op roken op de kamers. 
Overtreding van die huisregels wordt geregistreerd. Daarnaast 
worden incidenten geregistreerd als de beveiliging van de 
opvang moet optreden. Ook incidenten buiten de opvanglocatie 
worden geregistreerd als er bewoners van de opvanglocatie bij 
zijn betrokken. Bijvoorbeeld wanneer we daar melding van 
krijgen van de politie of boa’s.
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Overige vragen

Vraag/opmerking Reactie

In de presentatie sprak het COA over 
‘het aanbieden van de Nederlandse 
taal’. Waarom is dit niet verplicht?

Waarom worden er asielzoekers 
opgevangen in Maashorst, terwijl er 
al veel Oekraïners zijn opgenomen?

Kan de opvang niet op vliegbasis 
Volkel worden gerealiseerd?

Wat gaat deze opvang kosten voor 
de gemeente?

Wanneer worden onze vragen 
beantwoord?

Hoeveel betaalt het COA aan Van 
der Valk?

Gemeente:
Het uitgangspunt is dat de opvang budgetneutraal wordt 
uitgevoerd.
Gemeente:
Wij hebben geen inzage in de contracten tussen het COA en 
Van der Valk.
Gemeente:
Nee dat kan niet. De vliegbasis is voor andere doeleinden in 
gebruik.
Gemeente:
Alle vragen die zijn gesteld tijdens de informatiebijeenkomsten 
op 10 juli en 18 september worden in dit document 
beantwoord, met uitzondering van de vragen die een 
specifieke persoonlijke situatie betreffen of vragen en

Waar blijven de asielzoekers na 3 
jaar?

Waarom komen er 300 mensen en 
niet ‘maar’ 225 (zoals de omvang 
van de opgave voor Maashorst)? 
Is het niet beter om de asielzoekers 
meer te spreiden over onze 
gemeente. Dan gaat ook de 
integratie met lokale bevolking 
gemakkelijker.____________________  
Welke asielzoekers komen er?

Asielzoekers mogen onder bepaalde voorwaarden ook betaald 
werken.
COA:
We zoeken in het hele land veel opvanglocaties. Ons verzoek 
aan Maashorst betreft opvang van 300 personen, omdat dit 
aantal mogelijk is binnen de beoogde locatie. Door de opvang 
van 300 personen krijgt de locatie binnen de landelijke 
spelregels een andere status. Hierdoor zijn er veel meer 
middelen beschikbaar voor woonbegeleiding, beveiliging en het 
opzetten van de (hierboven genoemde) preventieve aanpak.
COA:
Wie er straks precies in het hotel komen wonen, is nu nog niet 
bekend. Dit is afhankelijk van de instroom van asielzoekers in 
Ter Apel en de bezetting van locaties die worden gesloten. We 
streven daarbij zoveel mogelijk naar een goede mix van 
alleenreizenden en gezinnen, maar momenteel is het wel zo dat 
het percentage alleenreizende mannen groter is dan het 
percentage gezinnen.
Gemeente:
Er is een grote behoefte aan opvangplaatsen voor zowel 
asielzoekers als Oekraïners. Wij willen graag onze 
maatschappelijke verantwoordelijkheid nemen om mensen die 
zijn gevlucht menswaardig onderdak te bieden.
COA:
De gemeente is verantwoordelijk voor inburgering (maar dat 
start pas als asielzoekers een status hebben). Onze opdracht is: 
bed-bad-brood en begeleiding. Daarbij is Nederlands leren dus 
niet verplicht. Wel weten we uit ervaring dat bewoners graag de 
taal willen leren. Er is vaak zelfs een wachtlijst voor de lessen 
Nederlands.
Gemeente:
De asielopvang sluit na 3 jaren (op 1 oktober 2026). Het is nu 
nog niet bekend waar de asielzoekers die er dan nog verblijven 
naartoe gaan.
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Worden alle antwoorden op onze 
vragen met iedereen gedeeld?

opmerkingen voortkomend uit de historie van Uden-Noord. Die 
worden op andere wijze teruggekoppeld._____________________  
Ja, met uitzondering van de vragen die een specifieke 
persoonlijke situatie betreffen of vragen en opmerkingen 
voortkomend uit de historie van Uden-Noord. Die worden op 
andere wijze teruggekoppeld.



Wed, 4 Oct 2023 11:09:16 +0200
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>
Subject: Briefje van over opvang asielzoekers

Beste José en Rianne,

Inmiddels heb ik contact gehad met over zijn briefje/e-mail over de opvang, dat hij tijdens de vergadering van de
commissie Samenleving en Bestuur op 14 september aan Rianne liet zien. Het gaat om een e-mail met de volgende tekst:

“Beste collega ’s,

mocht ik de tekst met jullie delen. Hierbij gaat het met name om de zin "Het kan zijn dat we daarbij dus ook eenVan
beroep doen op jou.

Met vriendelijke groet,

maashorst

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen. 
Ga voor onze volledige proclaimer naar gcmccntcmaashorsl.nl/proclaimcr.

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83

Wil je meer weten of onlang je hierover vragen, dan kun je kijken op of doon’erwijzen naar 
http://www.gemeentemaashorst.nl/asielopvang en asielopvang/d,gemeentemaashorst.nl. "

From:
Sent: 
To:

We informeren vandaag de (direct) omwonenden belanghebbenden per brief en vanmiddag de media over dit 
besluit. Daarnaast organiseren we maandag een eerste informatiebijeenkomst voor de bewoners eigenaren van 
de direct aangrenzende percelen.

5400 AB UDEN
T0413 -

We doen dit, omdat de nood bij het COA nog steeds hoog is. Daarom moet elke regio een bijdrage leveren. 
OokMaashorst neemt haar verantwoordelijkheid.

Via dit berichtje laten we jullie weten dat Maashorst asielzoekers gaat opvangen in het Van der Valk Hotel in 
Uden. De bedoeling is opvang van maximaal 300 asielzoekers voor een periode van maximaal 3 jaar vanaf 1 
oktober 2023. Na afloop van die 3 jaar wordt het hotel weer hotel. De komende maanden gaan we samen met 
het COA en Van der Valk de voorwaarden verder uitwerken waaronder we deze opvang toestaan. Het kan zijn 
dat we daarbij dus ook een beroep doen op jou.
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Rianne Donders'
Thu, 5 Oct 2023 15:46:10 +0200

@gemeentemaashorst.nl>
'José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>; "Gijs Van Heeswijk
@gemeentemaashorst.nl>; "Harold van den Broek" <

From:
Sent: 
To:
Bcc:

Beste raadsleden,
Op uw verzoek om een informatiebijeenkomst te organiseren met het COA, en naar aanleiding van het overleg in het 
presidium, het volgende:
Op 9 oktober kan een informatiebijeenkomst plaatsvinden van het COA met ondersteuning van onze projectleider.
Uit het overleg met het presidium heb ik begrepen dat ten aanzien deze informatiebijeenkomst de wens van de raad is 
dat er meer gedeeld kan worden door het COA dan enkel op hoofdlijnen.
Als dat correct is, dan is, na overleg, dat alleen mogelijk is als we er een vertrouwelijke bijeenkomst van maken, 
oftewel niet openbaar. Daaruit vloeit voort dat informatie die gedeeld zal worden, ook niet openbaar gemaakt kan 
worden, tot de onderhandelingen met het COA zijn afgerond. Dat zal ook op of kort na 9 oktober nog niet het geval 
zijn.
Omdat dit onderwerp ook besproken zal worden in de commissie S&B, zijn ook de commissieleden S&B welkom, 
met overigens wel dezelfde restrictie: alles is vertrouwelijk tot de onderhandelingen zijn afgerond.
Als u daarmee kunt instemmen, dan stel ik voor deze bijeenkomst om 19.30 u te laten beginnen en in het werkcafé van 
het gemeentehuis te beleggen.
Heel graag tot dan.
Met vriendelijke groet,
Rianne Donders- de Leest
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

van den Heuvel
Subject:

@gemeentemaashorst.nl>; "Ramona Sour'
@gemeentemaashorst.nl>; "Jeroen

@gemeentemaashorst.nl>
Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in van der Valkhotel.
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Thu, 5 Oct 2023 16:53:57 +0200
bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;

ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl" <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer'
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl

<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Rianne Donders" <Rianne.Donders@gemeentemaashorst.nl>
Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der

Beste fractievoorzitters,

Heel graag tot dan.

Met vriendelijke groet,

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl
<karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl

From:
Sent: 
To:

Op uw verzoek om een informatiebijeenkomst te organiseren met het COA, en naar aanleiding van het overleg in het presidium, 
het volgende:

Op 9 oktober kan een informatiebijeenkomst plaatsvinden van het COA met ondersteuning van onze projectleider. Deze 
bijeenkomst zal dan o.a. gaan over het thema veiligheid, preventie, vergunningen en gedragsregels.
Uit het overleg met het presidium heb ik begrepen dat ten aanzien deze informatiebijeenkomst de wens van de raad is dat er meer 
gedeeld kan worden door het COA dan enkel op hoofdlijnen.
Als dat correct is, dan is, na overleg, dat alleen mogelijk is als we er een vertrouwelijke bijeenkomst van maken, oftewel niet 
openbaar. Daaruit vloeit voort dat informatie die gedeeld zal worden, ook niet openbaar gemaakt kan worden, tot de 
onderhandelingen met het COA zijn afgerond. Dat zal ook op of kort na 9 oktober nog niet het geval zijn.
Omdat dit onderwerp ook besproken zal worden in de commissie S&B, zijn ook de commissieleden S&B welkom, met overigens 
wel dezelfde restrictie: alles is vertrouwelijk tot de onderhandelingen zijn afgerond.

Als u daarmee kunt instemmen, dan stel ik voor deze bijeenkomst om 19.30 u te laten beginnen en in het werkcafé van het 
gemeentehuis te beleggen. Zonder uw tegenbericht uiterlijk vrijdag 6 oktober om 17.00 u ga ik ervan uit dat u hiermee akkoord 
bent.

Cc:
Subject:
Valkhotel
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Bas Keijzer" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Thu, 5 Oct 2023 17:52:18 +0200

@gemeentemaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst
<griffie@gemeentemaashorst.nl>

Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Beste Rianne,Beste

@gemeentemaashorst.nl>Van:

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

From:
Sent: 
To:

Verzonden: Thursday, October 5, 2023 4:53:57 PM
Aan: Bas Keijzer <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ben Maathuis <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Cees Keizer <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cock de Jong <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Emiel
Jozephs <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Genoveef Lukassen
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Janco Bethlehem <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Jurgen Minten <jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Karin Francken <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Ruud Geerders <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ton Segers <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie 
| Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel
Beste fractievoorzitters,
Op uw verzoek om een informatiebijeenkomst te organiseren met het COA, en naar aanleiding van het overleg in het presidium, 
het volgende:
Op 9 oktober kan een informatiebijeenkomst plaatsvinden van het COA met ondersteuning van onze projectleider. Deze 
bijeenkomst zal dan o.a. gaan over het thema veiligheid, preventie, vergunningen en gedragsregels.
Uit het overleg met het presidium heb ik begrepen dat ten aanzien deze informatiebijeenkomst de wens van de raad is dat er meer 
gedeeld kan worden door het COA dan enkel op hoofdlijnen.
Als dat correct is, dan is, na overleg, dat alleen mogelijk is als we er een vertrouwelijke bijeenkomst van maken, oftewel niet 
openbaar. Daaruit vloeit voort dat informatie die gedeeld zal worden, ook niet openbaar gemaakt kan worden, tot de 
onderhandelingen met het COA zijn afgerond. Dat zal ook op of kort na 9 oktober nog niet het geval zijn.
Omdat dit onderwerp ook besproken zal worden in de commissie S&B, zijn ook de commissieleden S&B welkom, met overigens 
wel dezelfde restrictie: alles is vertrouwelijk tot de onderhandelingen zijn afgerond.
Als u daarmee kunt instemmen, dan stel ik voor deze bijeenkomst om 19.30 u te laten beginnen en in het werkcafé van het 
gemeentehuis te beleggen. Zonder uw tegenbericht uiterlijk vrijdag 6 oktober om 17.00 u ga ik ervan uit dat u hiermee akkoord 
bent.
Heel graag tot dan.
Met vriendelijke groet,
Rianne Donders- de Leest

Cc:
Subject:
der Valkhotel

Wat ons betreft prima om het vertrouwelijk te doen. Wij begrijpen de afweging om dit te doen aangezien de 
overeenkomst nog niet definitief is. Wel vragen wij ons af of het door laten gaan van een besloten bijeenkomst geen 
koren op de molen is van 'tegenstanders' en ' complotdenkers'. Wat ons betreft zou dit dan ook duidelijk proactief naar 
buiten gecommuniceerd moeten worden waarom het een besloten bijeenkomst is.
Met vriendelijke groet,
Bas Keijzer
Fractievoorzitter Maashorst Vooruit
Tel: 06-
Zie ook: www.maashorstvooruit.nl en www.facebook.com/maashorstvooruit
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BESTUURLIJK AFSPRAKEN KADER ONTHEEMDEN UIT OEKRAÏNE 2024

PreambuleI.

Partijen beschouwen dit kader als nadere uitwerking van de samenwerking onder de Tw Oek.

OverwegingenII.

a.

b.

c.

d.

g-

h.

i.

1

De opvang van Oekraïense ontheemden duurt langer voort. Naar verwachting wordt op 1 januari 
2024 het Staatsnoodrecht vervangen door de Tw Oek waarbij de verantwoordelijkheid voor de 
opvangtaak verschuift van de burgemeester naar het college van burgemeester en wethouders 
(hierna college B&W). Verschillende veiligheidsregio's hebben in lijn met de uitgangspunten van de 
Tijdelijke wet Opvang Oekraïense ontheemden te kennen gegeven de uitvoerende taken in deze 
fase niet meer te zullen vervullen, hetgeen moet leiden tot een herziening van de taakverdeling 
zowel wat betreft de bestuurlijke coördinatie als wat betreft de uitvoering. Dat laat onverlet dat bij 
een forse stijging van de instroom van ontheemden in korte tijd de inzet van de veiligheidsregio's 
opnieuw aan de orde kan zijn.

Ruim anderhalf jaar nadat de oorlog in Oekraïne uitbrak, heeft Nederland nog steeds te maken met 
ontheemden die naar Nederland komen. Omdat de hiertoe volgens de wet aangewezen organisatie 
- COA - deze toestroom niet aankon, hebben gemeenten zich, na verzoek van het kabinet, bereid 
verklaard de opvangtaak voor ontheemden uit Oekraïne op zich te nemen. Onder de 
verantwoordelijkheid van de burgemeesters vond de uitvoering plaats door de veiligheidsregio's of 
door de samenwerkende gemeenten. Gemeenten voeren deze taak tot invoering van de Tijdelijke 
wet ontheemden uit Oekraïne (Tw Oek) uit op basis van het Staatsnoodrecht.

e.
f.

De oorlog in Oekraïne duurt voort, waardoor er nog steeds ontheemden uit Oekraïne naar 
Nederland komen;
De oorlog in Oekraïne, en de benodigde wederopbouw, zorgt ervoor dat de tienduizenden 
ontheemden die momenteel in Nederland worden opgevangen nog niet terug kunnen keren 
naar hun thuisland;
Het aantal ontheemden dat naar Nederland komt zet door, maar de instroom lijkt te 
stabiliseren. Het verloop van de oorlog is evenwel onvoorspelbaar, we moeten er steeds 
rekening mee houden dat meer ontheemden uit Oekraïne in Nederland bescherming komen 
zoeken;
De gemeenten en de veiligheidsregio's hebben tot op heden een grote prestatie neergezet bij 
de realisatie van gemeentelijke (crisis)noodopvang voor ontheemden uit Oekraïne, als ook in 
het begeleiden van particuliere opvang;
Daarbij is de coördinatie en samenwerking in de regio van cruciaal belang gebleken;
De opvang voor ontheemden uit Oekraïne is bij inwerkingtreding van de Tw Oek een 
verantwoordelijkheid van de colleges van B&W;
De Vereniging Nederlandse Gemeenten (VNG) en het Veiligheidsberaad hebben op 27 april en 
4 mei 2022 de randvoorwaarden kenbaar gemaakt die ingevuld moeten zijn om te kunnen 
voldoen aan het verzoek van het Rijk om ontheemden op te vangen. Deze randvoorwaarden 
zijn op 25 mei 2022 door de staatssecretaris van Justitie en Veiligheid bekrachtigd. 
Overwegende dat de oorlog voortduurt en de randvoorwaarden aan het begin van de oorlog 
zijn vastgesteld dienen deze randvoorwaarden te worden herijkt;
Nu de oorlog in Oekraïne en de opvang van ontheemden langer voortduren, dient de opgave 
voor het aantal te realiseren opvangplekken in de noodopvang helder te zijn en tijdig bekend 
gemaakt te worden. Aan de hand van de instroomprognose wordt elke twee maanden 
geëvalueerd of de huidige opgave moet worden aangepast. Het ministerie van Justitie en 
Veiligheid doet deze evaluatie en maakt elke 6 maanden bekend of de opgave wordt bijgesteld.



j.

AfsprakenIII.

1. Verantwoordelijkheid voor de (nood)opvang van Oekraïense ontheemden:

a.

b.

c.

d.

e.

2. Governance

a.

b.

c.

d.

e.

f.

3. Operationele uitvoering bestuurlijke afspraken

i Verdeelsleutel noodopvang ontheemden uit Oekraïne | Tweede Kamer der Staten-Generaal

2

Partijen hanteren het uitgangspunt dat de opvangopgave een gezamenlijke verantwoordelijkheid is 
waarbij het Rijk een kaderstellende en faciliterende rol vervult, die ondersteunend is aan de 
wettelijke taak die de colleges van B&W hebben voor de tijdelijke opvang van ontheemden uit 
Oekraïne.

Hierbij wordt rekening gehouden met een voorbereidingstijd voor gemeenten van zes 
maanden;
In geval van een plotselinge hoge toestroom van het aantal ontheemden naar Nederland, 
bijvoorbeeld vanwege een oplaaiing van het conflict in Oekraïne, zullen de veiligheidsregio's 
gevraagd worden de crisisnoodopvang in te richten.

De invulling van de taak door gemeenten wordt gecontinueerd op basis van de Europese 
Richtlijn tijdelijke bescherming en de Nederlandse Regeling opvang ontheemden Oekraïne 
(RooO).
Het Rijk voorziet in continuïteit en voorspelbaarheid van beleid en middelen om gemeenten 
bij de uitvoering van deze taak duidelijkheid en zekerheid te bieden.
De colleges van B&W spannen zich maximaal in om het benodigde aantal opvangplaatsen 
te realiseren.
De verdeling van ontheemden uit Oekraïne over de provincies geschiedt op basis van de 
systematiek van de verdeelsleutel1, zoals die op 16 december 2022 is vastgesteld.
De gemeenten blijven hun taken met betrekking tot de opvang van ontheemden uit 
Oekraïne uitvoeren zolang de Tw Oek van kracht is. Het Rijk is verantwoordelijk voor 
kaderstelling en financiering, alsmede ondersteuning door de Nationale Opvang Organisatie 
(NOO) bij het (grootschalig) organiseren van opvangplekken door gemeenten.

Landelijke bestuurlijke afstemming over de omvang van de opvangopgave van 
ontheemden uit Oekraïne, de landelijke verdeling en de randvoorwaarden daarvoor vindt 
plaats aan de Landelijke Regietafel Migratie en Integratie (LRT).
Provinciale bestuurlijke afstemming met betrekking tot de verdeling van gevraagde 
opvangplekken en realisatie binnen de provinciegrenzen vindt plaats aan de Provinciale 
Regietafels (PRT). Aan de PRT nemen in beginsel (vertegenwoordigers van) alle colleges 
van B&W deel.
PRT's rapporteren aan de LRT over de voortgang van de realisatie van gevraagde 
opvangplekken.
Gemeenten brengen informatie over de voortgang van de realisatie van gevraagde 
opvangplekken in bij PRT.
Rijk en gemeenten herijken in LRT-verband de financiële en overige randvoorwaarden voor 
de uitvoering van de opvangtaak.
Regionale coördinatie op operationeel niveau en informatievoorziening binnen de 
provinciegrenzen vindt plaats in de gemeentelijke samenwerkingsverbanden.

a. Voor de continuering van samenwerking en operationele coördinatie van de opvang 
worden samenwerkingsverbanden tussen gemeenten opgezet (of behouden) onder de



b.

c.

d.

e.

4. Overgang coördinerende taken van veiligheidsregio naar samenwerkingsverband

a.

b.

c.

d.

e.

f.

5. De financiering vanuit het Rijk

a.

3

Het Rijk doet zijn toezegging uit de brief aan de Tweede Kamer van 8 maart 2022 gestand dat 
de kosten die worden gemaakt vanwege de realisatie en exploitatie van de opvang van 
ontheemden uit Oekraïne van rijkswege worden vergoed.

De Regeling opvang ontheemden Oekraïne is de grondslag voor de opvang van 
Oekraïense ontheemden door gemeenten.

Partijen hanteren het uitgangspunt dat de financiering vanuit het Rijk aan de gemeenten voor 
de opvang van ontheemden uit Oekraïne kostendekkend is.

Gemeenten geven uiterlijk 1 november 2023 aan het ministerie van JenV door hoe het 
voorgenomen samenwerkingsverband eruit ziet en op welke datum wordt verwacht dat de 
veiligheidsregio de taken formeel aan het samenwerkingsverband overdraagt.
Indien op 1 november 2023 geen bericht is ontvangen van het samenwerkingsverband, 
beschouwt het ministerie van JenV de veiligheidsregio als het samenwerkingsverband en 
zal zij de bekostiging daarvan continueren.
De formele datum van de overdracht van veiligheidsregio aan samenwerkingsverband is 
uiterlijk 1 april 2024. De bekostiging blijft in lijn hiermee.
Wijzigingen van samenwerkingsverbanden na 1 december 2023 met gevolgen voor de 
bekostiging, geschieden in overleg met het ministerie van JenV.
Ten behoeve van een soepele aansluiting van oude en nieuwe afspraken staat het 
samenwerkingsverbanden vrij om al voor in de aanloop naar de Tw Oek werkzaamheden 
van de veiligheidsregio's over te nemen.
Partijen dragen onderling zorg voor eventuele verrekening van bekostiging.

b. Uitgangspunt is dat gemeenten geen financieel nadeel ondervinden. De 
bekostigingssystematiek voor de samenwerkingsverbanden wordt vastgelegd in een 
bekostigingsbesluit samenwerkingsverbanden opvang ontheemden uit Oekraïne.

verantwoordelijkheid van de colleges van B&W, die worden ingevuld op een manier die 
werkbaar is en past binnen lokale structuren. Deze samenwerkingsverbanden beslaan 
maximaal alle gemeenten in een provincie, maar zijn minimaal territoriaal congruent met 
de veiligheidsregio. Landelijk gaat het om maximaal 25 samenwerkingsverbanden.
Het samenwerkingsverband draagt in ieder geval zorg voor:

regionale vluchtelingenspreiding over de locaties binnen het samenwerkingsverband; 
bemiddeling bij overplaatsingen en vervoer tussen locaties;
bereikbaarheid van een crisis informatie centrum (CIC) dat overzicht behoudt van het 
aantal beschikbare plekken binnen de regio;
het CIC behoudt overzicht over aard van de beschikbare plekken (geschikt voor 
huisdieren, zorgbehoevenden enz.)2.

Elk samenwerkingsverband heeft één aanspreekpunt voor het KCIO.
Teneinde de operationele uitvoering van de bestuurlijke afspraken op basis van 
deugdelijke informatie te laten geschieden komen partijen overeen uiterlijk 31 december 
2023 een informatie- en dataprotocol op te stellen.
De Veiligheidsregio's dragen het opdrachtgeverschap van het landelijk Knooppunt 
Coördinatie & Informatie Oekraïne KCIO per 31 december 2023 over aan een of meer 
vertegenwoordigers van een regionaal samenwerkingsverband.
Het KCIO draagt zorg voor bovenregionale spreiding en coördinatie van de ontheemden, 
en voor de informatievoorziening aan de samenwerkingsverbanden over het aantal te 
realiseren en gerealiseerde opvangplekken in Nederland.

2 Zie compleet overzicht in bijlage 1



c.

6. Niet financiële ondersteuning vanuit het Rijk

7. Flankerend beleid om de druk op voorzieningen te mitigeren.

4

Gemeenten hebben vaste aanspreekpunten bij de Nationale Opvang Organisatie (NOO) in de 
vorm van de accounthouders die in den brede ondersteuning bieden bij vraagstukken over de 
opvang van ontheemden uit Oekraïne. Zij vormen de schakel tussen het Rijk en gemeenten.

Partijen hanteren het uitgangspunt dat het flankerend beleid, dat de verantwoordelijkheid is 
van de respectievelijke vakdepartementen op verblijf, onderwijs, gezondheidszorg, werk en 
inkomen, sociaal beleid, openbare orde en veiligheid en wat zich verder nog aandient, is gericht 
op het mitigeren van de druk op voorzieningen. Het flankerend beleid is uitvoerbaar, 
betaalbaar en uitlegbaar.

Continuïteit van de regelingen
Het kabinet zorgt voor continuïteit van deze regelingen, waarbij het uitgangspunt is dat 
deze steeds betaalbaar, uitlegbaar en uitvoerbaar zijn. Om dit te garanderen wordt de 
VNG steeds vanaf de eerste ontwerpfase betrokken worden bij het opstellen en 
aanpassen van regelingen.



IV. Slotbepalingen

Looptijd1.

2. Evaluatie

5

Dit bestuurlijk afspraken kader wordt continu geëvalueerd. De LRT bepaalt de kaders ten 
behoeve van de evaluatie. Binnen de evaluatie zal ook de huidige systematiek van de 
verdeelsleutel worden meegenomen.

Dit bestuurlijk afspraken kader is geldig zo lang de Tw Oek van kracht is of tot een 
herziening van bestuurlijke afspraken;



Den Haag, DATUM

Namens het kabinet:

Namens het Veiligheidsberaad:

Namens de Commissarissen van de Koning:

xxxx
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Namens de Vereniging van Nederlandse 
Gemeenten:

S.A.M. Dijksma
Voorzitter Vereniging van Nederlandse 
Gemeenten

H.M. de Jonge
Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties

A.W. Kolff
Voorzitter Veiligheidsberaad

E. van der Burg
Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid



Bijlage 1 - overzicht taken Regionaal Coördinator Vluchtelingen Spreiding

De RCVS-en zijn verantwoordelijk voor het invoeren én actueel houden van:A.

b. Huisdieren

B.

C.

D.

E.

F.

7

Voor het bovenregionaal verplaatsen van Oekraïense ontheemden naar een G.O.O.-locatie dient 
het Regionale Coördinatie en Vluchtelingen Spreiding (RCVS) van een samenwerkingsverband een 
aantal taken uit te voeren.

3.
4.
5.

1.
2.

Het RCVS verantwoordelijk voor het dagelijks doorzenden van de (aangepaste) data aan 
het KCIO. Dit ten behoeve van het landelijke dashboard.
Elke bovenregionale verplaatsing (als in de eigen regio geen plek voorhanden is) dient door 
het RCVS geautomatiseerd aangevraagd te worden bij het KCIO middels gebruikmaking 
van de VMR-tool.
Het RCVS is dagelijks telefonisch bereikbaar van 08.00 uur tot 17.00 uur. In de periode 
tussen 17.00 uur - 08.00 uur is (in LCMS) vastgelegd op welke wijze het KCIO in geval van 
'nood'toch de RCVS kan bereiken. Het RCVS dient in geval van aanpassingen van 
contact/bereikbaarheidsgegevens van de RCVS dit zelf te verwerken in het Landelijk Crisis 
Management Systeem (LCMS).
Het RCVS is wekelijks vertegenwoordigd in de zogenaamde digitale RCVS/IM-call welke 
door het KCIO wordt verzorgd, (wekelijks op dinsdag om 12.00 uur) 
Casussen welke betrekking hebben op overlast, zorg etc. dienen door de RCVS in de 
SIGNAL-groep geplaats te worden zodat andere regio's eventueel ondersteuning kunnen 
bieden.

Adresgegevens van G.O.O. opvanglocatie
Het aangeven of een locatie geschikt is voor: 

a. Zuigelingen

c. Rolstoeltoegankelijkheid
Het aantal gerealiseerde bedden per locatie
De beschikbare capaciteit per locatie
Het snijverlies van de locatie
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Inhoud

F vSamenwerken aan veiligheid.

Deel 1: Hoe gaan we met elkaar verder in 2024 op Migratie?
Deel 2: Nieuwe regelgeving: nieuwe governance en werkwijze
Deel 3: Hoe nemen we onze omgeving mee in deze ontwikkelingen?

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Deel 1

Hoe gaan we met elkaar verder in 2024 op Migratie?

Samenwerken aan veiligheid. VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Realisatie opgaven na 1 januari 2024
Nieuwe opgaven 2024 combinatie van de drie thema’s Oek, Asiel en vergunninghouders

• Vergunninghouders: verhogingen taakstelling

F vSamenwerken aan veiligheid. VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT

• Asiel: Verwachting blijvende instroom en aanhoudend verzoek opvang 
Geen nieuwe locaties voor 2024

Oek: 1 februari + 273 (obv 97.000) - naar verwachting behaald 
na 1 februari: sterke daling opvangplekken: Verlenging locaties 

+ 900 per 1 januari 2025 (obv 120.000); hoe realiseren?
Richtlijn tijdelijke bescherming verlengd naar 4 april 2025: groot deel van 
Oekraïners blijft in Nederland



Vooruit regeren

Per 1-1-2024: verantwoordelijkheid Oek samen met asiel en vergunninghouders naar college

F vSamenwerken aan veiligheid.

Hoe gaan we dit doen:
• Koppelen doorlopende opgaven opvang en huisvesting aan integratie?
• Solidariteitsbeginsel en uitruilmogelijkheden?
• Regioplan 2024 op hoofdlijnen?
• Verantwoordelijkheid gemeenten?

Informeren colleges en raden:
Gezamenlijk vs individueel:
Dashboard (provinciaal) - Nieuwsbrief - RIB - fysieke bijeenkomsten

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Deel 2

Nieuwe regelgeving: nieuwe governance en werkwijze

Samenwerken aan veiligheid. VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT
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Herziening bestuurlijke coördinatie en uitvoering is noodzakelijk

• Spreidingswet: mogelijk ook nieuwe uitwerking nodig

F vSamenwerken aan veiligheid.

1 januari 2024: staatsnoodrecht wordt vervangen door Tijdelijke wet Oekraïne: 
Verantwoordelijkheid verschuift van burgemeester naar college.
Veiligheidsregio’s vervullen geen uitvoerende taken meer.

Aanleiding: verschuiving van verantwoordelijkheden
• 4 maart 2022: oorlog Oekraïne:

opvangtaak Oekraïners valt onder verantwoordelijkheid van burgemeesters - 
uitvoering door veiligheidsregio’s

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Huidige situatie migratie (breed)

Asiel- en Oekraïne-opvang en huisvesting statushouders, zorg onderwijs en integratie

RRT LRTV-RRT HPRT PRT

VVSamenwerken aan veiligheid.

Uitvoering regionale 
en gemeentelijke 
besluiten, plaatsing en 
registratie

Monitoren regionale 
ontwikkelingen en 
nemenvan besluiten ten 
behoeve van de 
voortgang

bestuurlijke afstemming 
met betrekking tot de 
verdeling van gevraagde 
opvangplekken en 
realisatie

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Bestuurlijk Afstemmings Kader (na 1 januari 2024):

F vSamenwerken aan veiligheid.

• Taak LRT en PRT blijft dezelfde
• Colleges spannen zich maximaal in om het benodigde aantal opvangplekken te 

realiseren
• Verdeling van ontheemden over de provincie via een vastgestelde verdeelsleutel per 

regio
• Gemeenten brengen informatie over de voortgang van de realisatie in bij PRT
• Gemeentelijke samenwerkingsverbanden onder verantwoordelijkheid van colleges 

B&W op:
• regionale coördinatie op operationeel niveau
• informatievoorziening
• regionale vluchtelingenspreiding en overzicht van het aantal beschikbare plekken

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Voorwaarden

F vSamenwerken aan veiligheid.

• Vóór 1 november geven de gemeenten aan het ministerie van JenV door op welke 
datum de veiligheidsregio haar taken aan het samenwerkingsverband overdraagt 
(uiterlijk 1 april 2024; overdracht mag eerder)

• Vóór 1 november 2023 geven gemeenten aan het ministerie van JenV door hoe het 
voorgenomen samenwerkingsverband eruit gaat zien.

• Partijen dragen onderling zorg voor eventuele verrekening van bekostiging. 
> Financiering is gegarandeerd middels Bekostigingsbesluit

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Voorstel Governance na 1 januari 2024

• RRT ook na 1 januari 2024

F vSamenwerken aan veiligheid.

• Regionale vluchtelingenspreiding en registratie wordt overgedragen aan het 
plaatsings- en registratiebureau in Eindhoven (voert dit ook voor de andere twee 
regio’s uit)

• v-RRT: draagt zorg voor regionale coördinatie, informatievoorziening, toezicht op 
regionale vluchtelingenspreiding en uitvoering besluiten RRT

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Wat is hiervoor nog nodig?

• Besluit governance delen met Provincie en Ministerie Jen V

F vSamenwerken aan veiligheid.

• Formele overdracht vluchtelingenspreiding aan (provinciaal) 
vluchtelingspreidingsbureau - verrekening kosten is niet nodig

• Aanstellen regionaal voorzitter V-RRT (nieuw profiel); gekoppeld aan voorzitter RRT 
(Financiering via Bekostigingsbesluit)

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Deel 3

Hoe nemen we onze omgeving mee in deze ontwikkelingen

Samenwerken aan veiligheid. VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



Voorstel communicatietraject tot 1 januari

Nieuwsbrieven + Dashboard

6 december:

Na 6 december: presentatie aan pers

F vSamenwerken aan veiligheid.

Regionale raads-informatiebijeenkomst
presentatie migratie: terugblik en vooruitblik vanuit crisis naar collectieve 
oplossing

VEILIGHEIDS
REGIO NBOAANT



V

Samenwerken 
aan veiligheid.

VEILIGHEIDS
REGIO RBOBANT



'José van Aaken
Thu, 5 Oct 2023 22:02:36 +0200

| EIFFEL" <
Rianne Donders" <

RE: Inventarisatie documenten Woo-verzoek

volgens ons zijn alle stukken binnen, wij ontvangen graag het overzicht aan documenten wat volgens jullie voor hetBeste
Woo-verzoek verstrekt moet gaan worden. Groet José van Aaken.

| EIFFEL < @eiffel.nl>Van:
Verzonden: donderdag 5 oktober 2023 10:01

Onderwerp: Re: Inventarisatie documenten Woo-verzoek

Beste Rianne,

Alvast hartelijk dank.

Met vriendelijke groet,

Meander 1061, 6825 MJ Arnhem
M:

| EIFFEL < @eiffel.nl>Van:
Verzonden: maandag 11 september 2023 13:30

f in • (0) L

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>

Aan: Rianne Donders < 
CC: José van Aaken

Op 30 augustus heeft u van ons een mail ontvangen met het verzoek om documenten aan te leveren met 
betrekking tot de communicatie omtrent de opvanglocatie in het Van der Valk Hotel in Maashorst. Via José 
heb ik begrepen dat uw stukken nog missen, vandaar dat ik contact met u opneem. Omdat alle termijnen 
inmiddels zijn verlopen en de besluiten op de Woo-verzoeken zo snel mogelijk moeten worden genomen, 
wil ik u verzoeken de gevraagde documenten deze week nog bij ons aan te leveren. Voor verdere 
informatie verwijs ik u naar de mail van 30 augustus.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

| T: 088-0456789
@eiffel.nl | www.eiffel.nl

@eiffel.nl>
@gemeentemaashorst.nl>
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@gemeentemaashorst.nl < @gemeentemaashorst.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Inventarisatie documenten Woo-verzoek

Beste Rianne,

Bedankt voor je reactie. We zien graag je documenten tegemoet.

Alvast bedankt!

Met vriéndelijke groet,

Meander 1061, 6825 MJ Arnhem
M:

Van: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: woensdag 6 september 2023 15:55

| EIFFEL < @eiffel.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Inventarisatie documenten Woo-verzoek

Dag, ik ben Ik zal volgende week uw vraag beantwoorden voor zover er nog iets toe te voegen zou zijn aan de al
beschikbaar gestelde documenten.

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

| EIFFEL < @eiffel.nl>Van:
Verzonden: Tuesday, September 5, 2023 1:44:32 PM
Aan: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Onderwerp: Inventarisatie documenten Woo-verzoek

Beste Rianne,

f in □ @ P

Afgelopen woensdag 30 augustus heb je van ons een mail ontvangen met het verzoek om documenten aan te leveren met 
betrekking tot de communicatie omtrent de inzet van het van der Valk-hotel als AZC locatie in Maashorst.

We hebben je verzocht om de documenten uiterlijk 4 september 2023 via een beveiligde mail aan ons te verzenden. Helaas 
hebben we (nog) niets van je mogen ontvangen.

| T: 088-0456789 
@eiffel.nl | www.eiffel.nl
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Alvast bedankt!

Met vriendelijke groet,

Meander 1061, 6825 MJ Arnhem
M:

f in □ @ P

We willen je nogmaals verzoeken de gevraagde documenten spoedig, maar uiterlijk donderdag 7 september 2023, bij ons aan 
te leveren.

Voor verdere informatie verwijs ik je naar de mail van 30 augustus. Mochten er nog vragen of onduidelijkheden zijn kun je 
contact opnemen via onderstaande contactgegevens.

| T: 088-0456789 
@eiffel.nl | www.eiffel.nl
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NCC - NCTV" < @minjenv.nl>
Fri, 6 Oct 2023 10:01:12 +0200
Undisclosed recipients:

Brief burgemeesters en commissarissen van de Koning resultaat en vervolg oproep opvang - 6 oktober

Brief medeoverheden vervolg dringende oproep asielopvang en huisvesting vergunninghouders 6 okt

Geachte burgemeesters en commissarissen van de Koning,

vragen en aanbod van opvang kunt u contact opnemen met @coa.nl.

Met vriendelijke groet,

@minjenv.nlE
T +31 (070) 751 5151 (algemeen)

(incident)

Ministerie van Justitie en Veiligheid

Ministry of Justice and Security

Nationaal Crisiscentrum (NCC)
Ministerie van Justitie en Veiligheid

Turfmarkt 147 | 2511DP | Den Haag |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag |

Hierbij stuur ik u een brief van de staatssecretaris van Justitie en Veiligheid met het resultaat van de oproep tot 
het realiseren van opvangplekken van 22 september en de verwachtingen ten aanzien van de opvang tot het 
einde van het jaar. Tevens bevat de brief een dringend vervolgberoep om voldoende opvang en huisvesting te 
realiseren om te voorkomen dat de komende periode asielzoekers geen opvang kan worden geboden. Voor

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De 
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan 
het elektronisch verzenden van berichten.

Een afschrift van deze brief wordt verzonden aan de Tweede Kamer, de Colleges van Gedeputeerde Staten en de 
Bestuurders van woningcorporaties.

This message may contain Information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was 
sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability 
for damage of any kind resulting firom the risks inherent in the electronic transmission of messages.

From:
Sent:
To:
Subject:
2023
Attachments:
2023.docx

T +
F +31 (070) 356 1492

5.1.2.i

5.1.2.i

5.1.2.i

5.1.2.i



Ministerie van Justitie en Veiligheid

Retouradres Postbus 20301 2500 EH Den Haag

6 oktober 2023Datum

Geachte heer/mevrouw.
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1)
2)
3)

het resultaat van de oproep van 22 september;
de verwachtingen ten aanzien van de opvang tot het einde van het jaar;
en doe ik een dringend vervolgberoep op u om voldoende opvang en 
huisvesting te realiseren om te voorkomen dat de komende periode 
asielzoekers geen opvang kan worden geboden.

Op vrijdag 22 september jl. deed ik een dringend beroep op u om 450 
opvangplekken vanaf zaterdag 23 september en, aanvullend, 750 opvangplekken 
vanaf maandag 25 september te realiseren. Dit om te voorkomen dat de 
maximale bezetting van 2.000 opvangplekken in Ter Apel overschreden zou 
worden en escalatiemaatregelen genomen zouden moeten worden zoals - 
desnoods ongevraagd - het onderbrengen van asielzoekers op opvanglocaties die 
doelgroeprestricties hanteren of in hotels. Tevens schreef ik dat ik u zo spoedig 
mogelijk zou informeren over de opbrengst van de brief van 22 september jl. en 
de benodigde vervolgstappen. Mede namens de minister van Binnenlandse Zaken 
en Koninkrijksrelaties informeer ik u over:

Resultaat oproep 22 september
Een tiental gemeenten heeft gehoor gegeven aan de oproep om op de zeer korte 
termijn opvang te realiseren, waarvoor ik zeer dankbaar ben. In totaal zijn vorige 
week 500 extra opvangplekken gerealiseerd en openen we deze week 300 extra 
plekken. Dit heeft er zeer aan bijgedragen dat we de acute nood voor de 
afgelopen dagen hebben kunnen oplossen, maar duidelijk is dat we op (zeer) 
korte termijn meer opvangplekken nodig hebben.

De commissarissen van de Koning
De colleges van Burgemeester en Wethouders

Deze brief is een vervolgbrief op de brief van 22 september jl. en wordt nu 
verstuurd gelet op de hoge nood in de opvangsituatie op dit moment. Volgende 
week wordt u separaat geïnformeerd over de hoogte van de taakstelling 
huisvesting 2024-1 en de stand van zaken met betrekking tot de taakstelling 
2023-11. Begin november stuur ik u bovendien een brief over het 
capaciteitsbesluit van het COA inzake de verwachte opvangbehoefte voor volgend 
jaar.

Ons kenmerk
4951007

Directoraat-Generaal 
Migratie

Turfmarkt 147 
2511 DP Den Haag 
Postbus 20301 
2500 EH Den Haag 
www. rij ksoverheid.nl/jenv

Bij beantwoording de datum 
en ons kenmerk vermeiden. 
Wi/t u slechts één zaak in uw 
brief behandelen.

Afschrift aan: Colleges van Gedeputeerde Staten 
Bestuurders van woningcorporaties

Onderwerp Vervolg dringende oproep asielopvang en huisvesting 
vergunninghouders

ksoverheid.nl/jenv


1.

2.

Realisatie van 8.400 opvangplekken, verdeeld over de provincies1.

2 Het betreft Nood-Brabant, Noord-Holland en Zuid-Holland.
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Er zijn zo spoedig mogelijk 8.400 extra opvangplekken nodig. Dit zijn reguliere 
opvangplekken, noodopvangplekken, plekken voor ongeregistreerde asielzoekers 
en plekken voor amv's. Met name voor deze laatste groep is de nood hoog.

1 Het betreft Drenthe, Flevoland, Friesland, Gelderland, Groningen, Limburg, Overijssel, 
Utrecht en Zeeland.

Bij de verwachting van de benodigde opvangbehoefte voor het einde van het jaar, 
reken ik erop dat de 16.000 vergunninghouders die op 1 oktober in de 
asielopvang verbleven voor het einde van het jaar zijn uitgestroomd naar 
huisvesting in de gemeenten. Door snelle huisvesting van vergunninghouders 
kunnen we er ook voor zorgen dat de druk op de asielopvang snel vermindert .

Ondanks dat het aantal te realiseren opvangplekken minder is dan verwacht, zien 
we op dit moment te weinig aanbod van nieuwe plekken. Nu de dagelijkse 
instroom piekt, in het bijzonder de instroom van alleenstaande minderjarige 
vreemdelingen (amv's), is het aantal gerealiseerde opvangplekken te laag om 
alle asielzoekers de komende periode op kunnen vangen.

Een aantal provincies voldoet momenteel al aan de asielopgave zoals verdeeld 
over de provincies in de brief van 16 mei 2023. Een aantal andere provincies ligt 
daar nog ver van af. Gelet op de druk in Ter Apel zie ik mij genoodzaakt om ook 
de provincies die al relatief veel asielopvang bieden, en soms al de gevraagde 
plekken hebben gerealiseerd, te vragen nu ook een bijdrage te leveren aan het 
realiseren van de nog benodigde asielopvang tot het einde van het jaar. Aan deze 
negen provincies vraag ik per provincie 450 opvangplekken.1 Daarnaast zijn er 
drie provincies die ver achterlopen bij het realiseren van asielopvang.2 Aan de 
provincie met de grootste achterstand, Zuid-Holland, vraag ik 1.550 
opvangplekken. Aan Noord-Brabant en Noord-Holland vraag ik ieder 1.400 
plekken. Omdat ik vrees dat het niet realistisch is dat de drie meest

De spoedige realisatie van 8.400 extra opvangplekken voor het einde van 
het jaar waarbij ik aan Zuid-Holland 1.550 plekken vraag, aan Noord- 
Holland en Noord-Brabant ieder 1.400 plekken, en aan de overige 
provincies 450 plekken per provincie;
Zo spoedig mogelijke huisvesting, maar uiterlijk voor het einde van 2023, 
van de 16.000 vergunninghouders die op dit moment in de asielopvang 
verblijven.

Verwachtingen tot eind 2023
Op 16 mei jl. stuurde ik u een brief over de verwachte capaciteitsbehoefte op 1 
januari 2024 van (landelijk) 77.100 opvangplekken en een verdeling over de 
provincies aan de hand van de verdeelsleutel zoals in de Landelijke Regietafel 
Migratie en Integratie is overeengekomen. Op dit moment zijn er landelijk 
ongeveer 61.400 opvangplekken. Aangezien de instroom vooral in de eerste helft 
van dit jaar minder was dan verwacht, zijn er naar verwachting minder dan 
77.100 plekken nodig. Ik verwacht tot het einde van het jaar nog rond de 8.400 
extra opvangplekken nodig te hebben, bovenop de reeds gerealiseerde 61.400 
plekken.

Ons kenmerk
4951007

Directoraat-Generaal 
Migratie

Dringende vervolgverzoeken
De dringende verzoeken die ik u wil doen zijn daarom de volgende:



450

3 Overzicht Mogelijkheden, ondersteuning en regelingen huisvesting aandachtsgroepen I
Publicatie I Home I Volkshuisvesting Nederland
4 Brief aan Commissarissen van de Koning, gedeputeerden, burgemeesters en wethouders,
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1.400
1.550
8.400

en corporatiebestuurders inzake dringende oproep asielopvang aan medeoverheden, d.d. 6 
juni 2023

achterlopende provincies gezamenlijk alle 8.400 nog benodigde opvangplekken 
realiseren voor het einde van het jaar, doe ik een beroep op alle provincies om bij 
te dragen. Ook de provincies die al de gevraagde plekken hebben gerealiseerd. Ik 
vraag om uw begrip hiervoor.

Onderstaand vindt u een tabel met de verdeling van de nog benodigde 
opvangplekken over de provincies.

Ons kenmerk
4951007

Directoraat-Generaal 
Migratie

Tot slot
De komende weken en maanden zullen we alles op alles moeten zetten om de 
komende maanden te zorgen dat er voldoende opvang beschikbaar komt en 
niemand zonder slaapplaats blijft. Ik doe daarom een dringend verzoek aan u om 
opvangplekken bij te dragen en uitstroom te versnellen. Bovendien vraag ik de 
commissarissen van de Koning in hun rol als Rijksorgaan om zo spoedig mogelijk 
een bijeenkomst van de provinciale regietafel te beleggen. Vanuit de ministeries 
van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, Justitie en Veiligheid en het COA 
zijn teams beschikbaar om u te ondersteunen bij het realiseren van 
mogelijkheden en te informeren over beschikbare (financiële) regelingen. Ik hoop 
en vertrouw erop dat de escalatiemaatregelen, zoals in de inleiding van deze brief 
beschreven, niet noodzakelijk zijn.

Extra benodigde opvangplekken tot 1 januari 
2024 per provincie_________________________
Drenthe, Flevoland, Friesland, Gelderland, 
Groningen, Limburg, Overijssel, Utrecht en Zeeland 
Noord-Brabant en Noord-Holland_______________
Zuid-Holland________________________________
Totaal

2. Huisvesting van 16.000 vergunninghouders
De huisvesting van vergunninghouders door gemeenten loopt achter bij de 
taakstelling. De vergunninghouders die momenteel in de opvang verblijven, 
wachten op huisvesting en willen beginnen met participeren en integreren. Dat 
geldt ook voor de amv's die opgevangen worden door het NIDOS en meetellen 
voor de taakstelling huisvesting. In de eerste helft van dit jaar hebben gemeenten 
een achterstand van 5.100 personen opgelopen bij de realisatie van de wettelijke 
taakstelling. Het toewijzen van meer corporatiewoningen aan vergunninghouders 
is de belangrijkste en snelste manier om hen te huisvesten. Daarnaast kan de 
bestaande woningvoorraad beter worden benut (bijv, woningdelen en 
hospitaverhuur) en zijn er mogelijkheden om de woningvoorraad uit te breiden 
door middel van nieuwbouw, transformatie en flexwoningen.3 Ook heb ik in de 
brief van 6 juni jl. gemeenten de helpende hand geboden door in te zetten op 
locaties voor vergunninghouders.4

Voor vragen en aanbod van opvang kunt u contact opnemen met 
@coa.nl.5.1.2.i



De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,

E. van der Burg

5 Idem.
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Ik besef dat we veel van de medeoverheden vragen, niet alleen op het terrein van 
opvang van (reguliere) asielzoekers en huisvesting, maar ook bij de opvang van 
Oekraïense ontheemden waar de opvangbehoefte deze weken ook groot is. Ik zie 
dat veel medeoverheden hun uiterste best doen om aan alle opgaven te voldoen. 
Ik ben u daarvoor zeer dankbaar en vraag u zich daarvoor te blijven inzetten.

Tegelijkertijd met deze verzoeken, bouwen wij aan een duurzamer en flexibeler 
opvangmodel. Vorige week was de behandeling van de Spreidingswet in de 
Tweede Kamer die moet zorgen voor een betere verdeling van de asielopvang 
over Nederland. Daarnaast zijn sinds dit jaar de financiële mogelijkheden 
gecreëerd om toe te werken naar 41.000 vaste opvangplekken waar ook aan 
vastgehouden wordt als de bezetting in de asielopvang lager zou worden. Ook zijn 
de mogelijkheden voor kleinschalige opvang verruimd.5 Tot slot worden op het 
gebied van huisvesting structurele maatregelen genomen om het aanbod van 
huisvesting te vergroten en de doorstroom uit de opvang te bevorderen.

Ons kenmerk
4951007

Directoraat-Generaal 
Migratie



Sat, 7 Oct 2023 14:49:13 +0200
'José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>; "Rianne Donders

Subject:

Maar het is niet heel veel meer dan we eerder hebben laten zien.

Maar het blijft vrij mager...

Gevolg weer een negatief artikel in BD: WEER GEEN INFO, bewoners nog langer in onzekerheid...

Van: José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: zaterdag 7 oktober 2023 12:50

@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>

Groet José

Van: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 11:57:04 AM

@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>

Goedemiddag,

From:
Sent: 
To:

We kunnen volgens mij best prima informatie geven over:
het reilen en zeilen op de locatie.
de hoofdlijnen rond veiligheid op het terrein.
de hoofdlijnen in de omgeving, maar nog niet zaken als extra verlichting 
Dat de vergunning is ingediend en het proces dat we gaan doorlopen.

Ik zou eerder op de lijn gaan zitten dan openbaar, en de informatie die nog in onderhandeling is dat we die nu niet kunnen 
geven. De raad weet nl nog heel veel niet en vult nu zelf vanalles in. Verder geeft de raad steeds aan dat ze geen informatie 
krijgen alleen al daarom zou ik het door laten gaan.

Aan: José van Aaken
Onderwerp: Informatie avond coa

Ik denk dat de riso=ico's in de beeldvorming groter zijn dan de mogelijk te behalen winst. Dan kunnen we denk ik beter een 
extra RIB maken.

Aan: Rianne Donders <
Onderwerp: Re: Informatie avond coa

Afgelopen donderdag hadden we ook een info avond over de begroting (geen eigenlijk nergens over maar de aanwezigen 
waren vol lof).

We kunnen eventueel wel de onderzoekspunten nog benoemen:
• Extra verlichting handwijzerstraat
• Verlichting fietsbrug en verbindingen
• Verplaatsen achteringang van der Valk
• Maaibeleid achter Van der Valk

@gemeentemaashorst.nl>
RE: Informatie avond coa

Begrijp het gevoel van de Raad dat men graag meer info ontvangt en de gedachte van José dat een beetje openbare info ook 
kan helpen.

Alleen de 18 hadden we ook maar een beetje openbare info. De pers zal weer aanwezig zijn...
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Groeten van Rianne
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Op zaterdag even een vraag en best een lastige.
Ik moet een knoop doorhakken. We hebben aan de fractievoorzitters een voorstel gedaan voor een besloten bijeenkomst. As 
maandag. Geënt op de gedachte dat de informatie meer inhoud zou moeten hebben dan voorheen.
Dat wij een voorstel zouden doen is eendachtig de afgesproken lijn afgelopen maandag in het presidium. Met enige verbazing 
lees ik nu in berichten van de griffier dat er partijen zijn die wegblijven bij een bijeenkomst als die besloten is, liever dan de 
informatie krijgen dus- en dat anderen liever uitstellen tot alles in de openbaarheid kan. Ergo: welk besluit we ook nemen er is 
altijd iets mee aan de hand.
Mijn lijn is dat een informatie met meer inhoud uitgangspunt is geweest. Dat als nu blijkt er discussie gaat ontstaan of het wel 
mag in beslotenheid en de openbaarheid met inhoud niet kan omdat we nog in onderhandeling zijn- de avond maandag geen 
zin heeft.
Wat vinden jullie ? Hoor graag.



Rianne Donders'
Sat, 7 Oct 2023 15:52:58 +0200

@gemeentemaashorst.nl>; "

Subject:

@gemeentemaashorst.nl>; José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>Aan:

@gemeentemaashorst.nl>Van:
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 2:55:07 PM
Aan: José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>; Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Onderwerp: RE: Informatie avond coa

@gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: zaterdag 7 oktober 2023 14:54

@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>

Ps we kunnen ook ff kort ms teams doen als dat gemakkelijker is. Gr José

Van: José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 2:53:38 PM
Aan: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>

Van: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 2:51:09 PM

@gemeentemaashorst.nl>; José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>Aan:

@gemeentemaashorst.nl>Van:
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 2:49:13 PM
Aan: José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>; Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

Prima, ik nu toch achter mijn laptop

Van: José van Aaken

From:
Sent: 
To:

Onderwerp: Re: Informatie avond coa
Prima hoor leg het anders bij de raad neer. Dat ons advies is nu niet in openbaarheid (ivm nog gaande onderhandelingen) en 
dat we altijd bereid zijn om in openbaarheid de informatie die tot nu verstrekt is te duiden. Gr José

Onderwerp: Re: Informatie avond coa 
Ik kan niet via ms teams moet 
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Aan: Rianne Donders <
Onderwerp: Re: Informatie avond coa

Onderwerp: Re: Informatie avond coa
We kunnen in de openbaarheid niet meer vertellen dan we tot nu toe aan de omwonenden hebben kunnen vertellen. Als we 
dat wel doen geeft dat weer nieuwe spanningen die ik niet zoek. Mk
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Onderwerp: RE: Informatie avond coa
We kunnen volgens mij best prima informatie geven over:
het reilen en zeilen op de locatie.
de hoofdlijnen rond veiligheid op het terrein.
de hoofdlijnen in de omgeving, maar nog niet zaken als extra verlichting 
Dat de vergunning is ingediend en het proces dat we gaan doorlopen.
Maar het is niet heel veel meer dan we eerder hebben laten zien.
We kunnen eventueel wel de onderzoekspunten nog benoemen:

• Extra verlichting handwijzerstraat
• Verlichting fietsbrug en verbindingen
• Verplaatsen achteringang van der Valk

@gemeentemaashorst.nl>
Re: Informatie avond coa

En ik denk nog even na.
Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 3:52:43 PM
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Van: José van Aaken @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: zaterdag 7 oktober 2023 12:50
Aan: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>

Van: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Saturday, October 7, 2023 11:57:04 AM

@gemeentemaashorst.nl>; @gemeentemaashorst.nl>Aan: José van Aaken
Onderwerp: Informatie avond coa 
Goedemiddag,

Onderwerp: Re: Informatie avond coa
Ik zou eerder op de lijn gaan zitten dan openbaar, en de informatie die nog in onderhandeling is dat we die nu niet kunnen 
geven. De raad weet nl nog heel veel niet en vult nu zelf vanalles in. Verder geeft de raad steeds aan dat ze geen informatie 
krijgen alleen al daarom zou ik het door laten gaan.
Afgelopen donderdag hadden we ook een info avond over de begroting (geen eigenlijk nergens over maar de aanwezigen 
waren vol lof).
Groet

Op zaterdag even een vraag en best een lastige.
Ik moet een knoop doorhakken. We hebben aan de fractievoorzitters een voorstel gedaan voor een besloten bijeenkomst. As 
maandag. Geënt op de gedachte dat de informatie meer inhoud zou moeten hebben dan voorheen.
Dat wij een voorstel zouden doen is eendachtig de afgesproken lijn afgelopen maandag in het presidium. Met enige verbazing 
lees ik nu in berichten van de griffier dat er partijen zijn die wegblijven bij een bijeenkomst als die besloten is, liever dan de 
informatie krijgen dus- en dat anderen liever uitstellen tot alles in de openbaarheid kan. Ergo: welk besluit we ook nemen er is 
altijd iets mee aan de hand.
Mijn lijn is dat een informatie met meer inhoud uitgangspunt is geweest. Dat als nu blijkt er discussie gaat ontstaan of het wel 
mag in beslotenheid en de openbaarheid met inhoud niet kan omdat we nog in onderhandeling zijn- de avond maandag geen 
zin heeft.
Wat vinden jullie ? Hoor graag.
Groeten van Rianne
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

• Maaibeleid achter Van der Valk
Maar het blijft vrij mager...
Begrijp het gevoel van de Raad dat men graag meer info ontvangt en de gedachte van José dat een beetje openbare info ook 
kan helpen.

Alleen de 18 hadden we ook maar een beetje openbare info. De pers zal weer aanwezig zijn...
Gevolg weer een negatief artikel in BD: WEER GEEN INFO, bewoners nog langer in onzekerheid...
Ik denk dat de riso=ico's in de beeldvorming groter zijn dan de mogelijk te behalen winst. Dan kunnen we denk ik beter een 
extra RIB maken.
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Sun, 8 Oct 2023 13:55:49 +0200
bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;

ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl" <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer'
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl

<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der

High

Beste fractievoorzitters,

Ik hoor graag van u.

Met vriendelijke groet,

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl
<karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl

From:
Sent: 
To:

Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester

Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.

Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.

Cc:
Subject:
Valkhotel
Importance:
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Rianne Donders'
Sun, 8 Oct 2023 15:22:24 +0200

@gemeentemaashorst.nl>;

<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl

<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

@gemeentemaashorst.nl>

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl
<karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl

From:
Sent: 
To:

Subject:
der Valkhotel

Verzonden: Sunday, October 8, 2023 1:55:49 PM
Aan: bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cees Keizer
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl
<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl
<karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie | Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl" <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer'

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: <

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel 
Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.
Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.
Ik hoor graag van u.
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Met vriendelijke groet, 
Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester



Karin Francken" <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Sun, 8 Oct 2023 16:37:24 +0200

@gemeentemaashorst.nl>; "Bas Keijzer
<bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ben Maathuis" <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer'

'Janco Bethlehem" <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Jurgen Minten

Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

(en anderen),Dag
Mijns inziens is het eenvoudig. Er zijn 2 scenario’s:

@gemeentemaashorst.nl>

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cock de Jong" <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Emiel Jozephs'
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Genoveef Lukassen" <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>;

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ruud Geerders" <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ton 
Segers" <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

From:
Sent: 
To:

Verzonden: Sunday, October 8, 2023 1:55:49 PM
Aan: Bas Keijzer <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ben Maathuis <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Cees Keizer <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cock de Jong <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Emiel
Jozephs <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Genoveef Lukassen
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Janco Bethlehem <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Jurgen Minten <jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Karin Francken <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Ruud Geerders <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ton Segers <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie 
| Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel 
Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.
Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.

Karin Francken
Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: <

De geluiden die ik hoorde afgelopen maandag sluiten de eerste optie uit.
Blijft optie 2 over. Volgens mij staat het ook iedereen vrij om, mocht deze bijeenkomst doorgang vinden, hier niet bij 
aan te sluiten. Mocht dit vervolgens leiden tot een (te) lage opkomst in verhouding met voorbereiding/aanwezigheid 
van betrokkenen dan moeten we ons afvragen of een dergelijke avond op dit moment überhaupt zinvol is. Wellicht 
kunnen we dan beter wachten tot de informatie wel in de openbaarheid gedeeld kan worden. Dit met het risico dat we 
als raad (kort door de bocht gesteld) achter de zaken aanlopen... Ik snap jouw dilemma ;)
Kort en wel: voor mij ligt de voorkeur op dit moment bij optie 2.
Groet en een fijne zondag.

Cc:
Subject:
der Valkhotel

1. Een openbare bijeenkomst waarbij (daardoor) op dit moment niks nieuws zal worden verteld. Hier was geen 
behoefte aan, aangezien er geen meerwaarde ligt in herhaling van zaken.

2. Een besloten bijeenkomst waarbij wel iets meer kan worden verteld. De raad kan op deze manier immers 
geïnformeerd worden zonder dat het proces wordt verstoord. Naar mijn mening (weliswaar het liefst zo min 
mogelijk) inherent aan het raadslidmaatschap.
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Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.
Ik hoor graag van u.
Met vriendelijke groet,
Rianne Donders- de Leest
Wnd burgemeester



Emiel Jozephs" <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Sun, 8 Oct 2023 16:37:34 +0200

Rianne Donders" <
Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Hallo en Rianne,

@gemeentemaashorst.nl><

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>

Verzonden: zondag, oktober 8, 2023 1:55 PM
Aan: Bas Keijzer <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ben Maathuis
<ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cees Keizer <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cock de 
Jong <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Emiel Jozephs <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Genoveef Lukassen <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Janco Bethlehem
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Jurgen Minten <jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Karin Francken <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ruud Geerders
<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ton Segers <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie | 
Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Met vriendelijke groet, 
Emiel Jozephs
Van:

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
der Valkhotel

Laat ik er mee beginnen dat ik het dilemma snap en begrijp tussen wel of niet openbare houden van deze bijeenkomst. 
Ik vind het dan ook goed om te lezen dat de keuze bij de raad ligt en dat die de knoop moeten doorhakken.
Echter heb ik wel een belangrijke vraag; Begrijp ik het goed als we de vergadering in het openbare houden dat er 
weinig tot geen nieuwe informatie op tafel komt? Is hier zicht op?
Als dit het geval is ziet Jong Maashorst weinig in openbare bijeenkomst, echter een besloten vergadering is niet 
wenselijk. Voor ons is dan de mogelijkheid om eventueel later in het traject alsnog te vragen naar een informatieavond 
van het COA de meest wenselijke optie.
Echter zullen wij bij een openbare bijeenkomst geen verstek laten gaan.

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der 
Valkhotel
Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.
Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.
Ik hoor graag van u.
Met vriendelijke groet,
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Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester



Bas Keijzer" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Sun, 8 Oct 2023 18:47:56 +0200

Karin Francken" <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Nathan Gradisen
<Nathan.Gradisen@gemeentemaashorst.nl>; "Ben Maathuis" <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer'

'Janco Bethlehem" <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Jurgen Minten

Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

(en anderen),Dag
Mijns inziens is het eenvoudig. Er zijn 2 scenario’s:

@gemeentemaashorst.nl>
Verzonden: Sunday, October 8, 2023 1:55:49 PM

<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cock de Jong" <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Emiel Jozephs'
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Genoveef Lukassen" <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>;

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ruud Geerders" <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ton 
Segers" <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

From:
Sent: 
To:

Onderwerp: Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der 
Valkhotel

Karin Francken
Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: <

De geluiden die ik hoorde afgelopen maandag sluiten de eerste optie uit.
Blijft optie 2 over. Volgens mij staat het ook iedereen vrij om, mocht deze bijeenkomst doorgang vinden, hier niet bij 
aan te sluiten. Mocht dit vervolgens leiden tot een (te) lage opkomst in verhouding met voorbereiding/aanwezigheid 
van betrokkenen dan moeten we ons afvragen of een dergelijke avond op dit moment überhaupt zinvol is. Wellicht 
kunnen we dan beter wachten tot de informatie wel in de openbaarheid gedeeld kan worden. Dit met het risico dat we 
als raad (kort door de bocht gesteld) achter de zaken aanlopen... Ik snap jouw dilemma ;)
Kort en wel: voor mij ligt de voorkeur op dit moment bij optie 2.
Groet en een fijne zondag.

Cc:
Subject:
der Valkhotel

Goedenavond,
Ik sluit me aan bij de woorden van Karin. Wat mij betreft mag het in de beslotenheid, maar indien dit leidt tot te 
weinig deelname dan opteer ik voor een latere datum waarop we wel in de openbaarheid bijeen kunnen komen. 
Met vriendelijke groet,
Bas Keijzer
Fractievoorzitter Maashorst Vooruit
Tel:m
Zie ook: www.maashorstvooruit.nl en www.facebook.com/maashorstvooruit
Van: Karin Francken <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Verzonden: Sunday, October 8, 2023 4:37:24 PM
Aan: Nathan Gradisen <Nathan.Gradisen@gemeentemaashorst.nl>; Bas Keijzer <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Ben Maathuis <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cees Keizer <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cock 
de Jong <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Emiel Jozephs <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Genoveef 
Lukassen <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Janco Bethlehem
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Jurgen Minten <jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ruud 
Geerders <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ton Segers <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie | 
Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

1. Een openbare bijeenkomst waarbij (daardoor) op dit moment niks nieuws zal worden verteld. Hier was geen 
behoefte aan, aangezien er geen meerwaarde ligt in herhaling van zaken.

2. Een besloten bijeenkomst waarbij wel iets meer kan worden verteld. De raad kan op deze manier immers 
geïnformeerd worden zonder dat het proces wordt verstoord. Naar mijn mening (weliswaar het liefst zo min 
mogelijk) inherent aan het raadslidmaatschap.
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CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

Aan: Bas Keijzer <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ben Maathuis <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Cees Keizer <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cock de Jong <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Emiel 
Jozephs <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Genoveef Lukassen 
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Janco Bethlehem <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Jurgen Minten <jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Karin Francken <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Ruud Geerders <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ton Segers <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie 
| Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel 
Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.
Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.
Ik hoor graag van u.
Met vriendelijke groet,
Rianne Donders- de Leest
Wnd burgemeester
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Cock de Jong" <cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Sun, 8 Oct 2023 21:00:20 +0200

@gemeentemaashorst.nl>
Bas Keijzer" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ben Maathuis

'Janco Bethlehem" <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Jurgen Minten

Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>; "Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Goedenavond Rianne, en collega-fractievoorzitters,

< @gemeentemaashorst.nl> het volgende

Beste fractievoorzitters,

<ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer" <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Emiel Jozephs
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Genoveef Lukassen" <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>;

From:
Sent: 
To:
Cc:

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Karin Francken" <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ruud
Geerders" <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ton Segers" <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie |

Subject:
der Valkhotel

Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten 
informatiebijeenkomst met het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.

Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 
28 september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een 
bijeenkomst met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail 
gestuurd met een advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat 
we nog steeds met het COA in onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken. 
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de 
bijeenkomst niet te willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, 
integendeel. Wel om u zo goed mogelijk te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te 
nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen 
aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander 
standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw 
wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te 
reageren. En dan met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze

De keuze voor een besloten bijeenkomst ligt wat mij betreft het meest voor de hand. Wij worden als raad geïnformeerd 
en er kan verdiepend op zaken worden ingegaan.
Ik begrijp dat bepaalde zaken op dit moment nog in onderhandeling zijn en daarom nog niet openbaar kunnen worden 
gedeeld.
Dat deze bijeenkomst dan een besloten bijeenkomst is, neemt echter niet weg dat wij, mits aanwezig bij deze 
bijeenkomst, gewoon onze volksvertegenwoordigende en controlerende rol kunnen uitvoeren.
Wanneer de overeenkomst tussen de gemeente en het COA rond is, kan het en en ander dan openbaar worden gedeeld.
Fijne avond verder!
Cock de Jong
Fractievoorzitter PRO

Op 8 okt. 2023 om 13:55 heeft 
geschreven:
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Ik hoor graag van u.

Met vriendelijke groet,

Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester

uitvraag tot een duidelijk standpunt van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond 
uiteraard ook op een later tijdstip kunnen beleggen.



'Jurgen Minten" <jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Mon, 9 Oct 2023 08:32:49 +0200

@gemeentemaashorst.nl>
Bas Keijzer" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ben Maathuis

<ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer" <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "CockdeJong
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Emiel Jozephs" <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Genoveef
Lukassen" <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Janco Bethlehem

Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>; "Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Verstuurd vanaf mijn iPad

< @gemeentemaashorst.nl> het volgende

Beste fractievoorzitters,

<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Karin Francken" <karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ruud
Geerders" <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ton Segers" <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie |

From:
Sent: 
To:
Cc:

Subject:
der Valkhotel

Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten 
informatiebijeenkomst met het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.

Hallo allen,
Wij willen er graag over spreken op het moment dat de plannen compleet zijn.zolang er nog onderhandilingen zijn en 
het per dag nog kan veranderen hebben wij geen enkele behoefte om hierover te spreken.
Tevens heeft onze fractie geen behoefte aan informatieavonden of besprekingen waarop fractieleden keer op keer 
geintiemideerd woorden door inwoners en buitenstaanders opgeroepen door diverse fracties uit deze raad.

Met vriendelijke groet, 
Jurgen Minten.
Fractievoorzitter CDA Maashorst.

Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 
28 september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een 
bijeenkomst met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail 
gestuurd met een advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat 
we nog steeds met het COA in onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken. 
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de 
bijeenkomst niet te willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, 
integendeel. Wel om u zo goed mogelijk te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te 
nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen 
aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander 
standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw 
wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te 
reageren. En dan met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze

Op 8 okt. 2023 om 13:55 heeft 
geschreven:

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e



Ik hoor graag van u.

Met vriendelijke groet,

Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester

uitvraag tot een duidelijk standpunt van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond 
uiteraard ook op een later tijdstip kunnen beleggen.



Mon, 9 Oct 2023 08:37:19 +0200
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>; "José van AakenCc:

Allen,

Met vriendelijke groet,

Gemeente Maashorst

Wij hebben afgelopen vrijdag het tweede concept veiligheidsplan van MB-A11 ontvangen. Ik ben er gisteren even voor gaan 
zitten, maar heb er meer dan 100 opmerkingen over (zie bijlage).
Graag agenderen voor de projectgroep Asielopvang vanmorgen.

From:
Sent: 
To:

Subject: 
Attachments:

@gemeentemaashorst.nl>
Rianne Donders" <

@gemeentemaashorst.nl>
Concept Veiligheidsplan opvanglocatie Uden
Veiligheids- en omgevingsplan maashorst v2.8.docx
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Genoveef Lu kassen" <genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Mon, 9 Oct 2023 09:15:11 +0200

@gemeentemaashorst.nl>
Bas Keijzer" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ben Maathuis

Bethlehem" <janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Karin Francken

Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>; "Jurgen Minten
<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>

Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Verstuurd vanaf mijn iPad

@gemeentemaashorst.nl> het volgende

<karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ruud Geerders" <ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Ton 
Segers" <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>;

<ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer" <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "CockdeJong
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Emiel Jozephs" <emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Janco

From:
Sent: 
To:
Cc:

Subject:
der Valkhotel

Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten 
informatiebijeenkomst met het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.
Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de 
raadsvergadering van 28 september.

Met vriendelijke groet.
Jurgen Minten.
Fractievoorzitter CDA Maashorst.

Op 9 okt. 2023, om 08:32 heeft Jurgen Minten <jurgen,minten@raad.GemeenteMaashorst.nl> het 
volgende geschreven:

Hallo allen.
Wij willen er graag over spreken op het moment dat de plannen compleet zijn.zolang er nog onderhandilingen zijn en het per 
dag nog kan veranderen hebben wij geen enkele behoefte om hierover te spreken.
Tevens heeft onze fractie geen behoefte aan informatieavonden of besprekingen waarop fractieleden keer op keer 
geintiemideerd woorden door inwoners en buitenstaanders opgeroepen door diverse fracties uit deze raad.

Beste allen,
Een moeilijke keuze,
wij gaan mee in de zienswijze van Karin.
Natuurlijk wil je transparant zijn, maar als blijkt dat dat de onderhandelingen verstoord, is dat zeer onhandig.
Wanneer COA meer kan vertellen in een besloten setting is er de mogelijkheid om als raad hier nog op te reageren. 
Ook de vraag van spreiding in de kernen, in de toekomst zou aan bod kunnen komen.
Je kunt als raad in ieder geval nu het gesprek aangaan wat door een aantal gewenst is, 
en op die manier je achterban vertegenwoordigen.
Ik kan er zelf helaas niet bij zijn zou het doorgaan.
Ik heb voor maanden al een afspraak staan die ik onmogelijk afkan zeggen.
Met vriendelijke groet,

Op 8 okt. 2023 om 13:55 heeft 
geschreven:

Genoveef Lukassen 
GroenLinks 
+316
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Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten 
gaan om een bijeenkomst met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag 
een mail gestuurd met een advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de 
gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in onderhandeling zijn kunnen we niet alles 
in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om 
de bijeenkomst niet te willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te 
houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht 
om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. Als we de 
bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet 
alles kunnen delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet 
komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit 
aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor 
tien uur te reageren. En dan met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. 
Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt van uw raad leidt. Ik voeg daar 
volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen beleggen. 
Ik hoor graag van u.
Met vriendelijke groet, 
Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester



Mon, 9 Oct 2023 09:26:27 +0200
Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>

FW: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Dag

Mvg,

@gemeentemaashorst.nl>Van:

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel

Aan:
CC:

Het gaat op de eerste plaats om onze inwoners, die recht hebben op feitelijke inhoudelijke informatie. Wij begrijpen 
uit de mail van de burgemeester dat alles nog niet klip en klaar is, maar benoem waarom en voor welke punten 
verder overleg noodzakelijk is en deel vervolgens de inhoudelijke informatie waar wel overeenstemming over is.

Er is voor ons geen reden van mening te veranderen. Wij zullen niet deelnemen aan een besloten vergadering en een 
openbare bijeenkomst is zinloos als "verdieping" - om welke reden dan ook - onvoldoende mogelijk is en de 
informatie zich beperkt tot het proces.

Onderwerp: Re: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der 
Valkhotel

Van: Cees Keizer <cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Verzonden: zondag 8 oktober 2023 14:23

Verzonden: zondag 8 oktober 2023 13:55
Aan: Bas Keijzer cbas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ben Maathuis cben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Cees Keizer ccees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cock de Jong ccock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Emiel
Jozephs cemiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Genoveef Lukassen
cgenoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Janco Bethlehem cjanco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
Jurgen Minten cjurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Karin Francken ckarin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; 
Ruud Geerders cruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Ton Segers cton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie 
| Gemeente Maashorst cgriffie@gemeentemaashorst.nl>

Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.

Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.

From:
Sent:
To:
Subject:
der Valkhotel

@gemeentemaashorst.nl>
@raad.GemeenteMaashorst.nl>
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Ik hoor graag van u.

Met vriendelijke groet,

Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester

Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.



Mon, 9 Oct 2023 09:26:37 +0200
Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>

FW: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

Hoi

Oorspronkelijk bericht
@gemeentemaashorst.nl>

Cc: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>
Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel

Aan:
CC:

Van: Ton Segers <ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>
Verzonden: zondag 8 oktober 2023 14:48

Onderwerp: RE: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der 
Valkhotel

Aan: Bas Keijzer cbas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Ben Maathuis cben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>, 
Cees Keizer ccees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Cock de Jong ccock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Emiel 
Jozephs cemiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Genoveef Lukassen 
cgenoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Janco Bethlehem cjanco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>, 
Jurgen Minten cjurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Karin Francken ckarin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>, 
Ruud Geerders cruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Ton Segers cton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>, Griffie 
| Gemeente Maashorst cgriffie@gemeentemaashorst.nl>

openbaar: ja
doorgaan: mits nieuwe informatie 
Andere datum: geen probleem

Beste fractievoorzitters,
Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.

Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.

Ton Segers
Fractievoorzitter
Socialistische Partij Maashorst
Tel: 06

Van: c
Datum: 08-10-2023 13:55 (GMT+01:00)

From:
Sent:
To:
Subject:
der Valkhotel

c @gemeentemaashorst.nl>
c @raad.GemeenteMaashorst.nl>
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Ik hoor graag van u.

Met vriendelijke groet,

Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester

Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.



Mon, 9 Oct 2023 09:45:46 +0200
@gemeentemaashorst.nl>;

@gemeentemaashorst.nl>;
@gemeentemaashorst.nl>

@gemeentemaashorst.nl>; "José van AakenCc:

Ik heb ook nog wat toegevoegd.

Groet,

From:
Sent: 
To:

Subject: 
Attachments:

@gemeentemaashorst.nl>;
Rianne Donders" <

@gemeentemaashorst.nl>
Veiligheids- en omgevingsplan maashorst v2.8
Veiligheids- en omgevingsplan maashorst v2.8.docx
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Mon, 9 Oct 2023 10:58:32 +0200
bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl" <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;

ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl" <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Cees Keizer'
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl

<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "Griffie | Gemeente Maashorst" <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Rianne Donders" < @gemeentemaashorst.nl>
RE: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van

High

Beste fractievoorzitters,

De informatieavond vanavond gaat daarom dus niet door. Ik kom op een later moment hierop terug.

Met vriendelijke groet,

Rianne Donders- de Leest

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

Beste fractievoorzitters,

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl
<karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl>; "ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl

From:
Sent: 
To:

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel
Urgentie: Hoog

Van:
Verzonden: zondag 8 oktober 2023 13:56
Aan: bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl; ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl; Cees Keizer
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl;
emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl; genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl;
janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl; jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl;
karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl; ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl;
ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl; Griffie | Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Een meerderheid van u geeft aan de voorkeur te hebben voor een openbare avond. Daarbij volgt dan in veel gevallen de 
aantekening dat er dan wel de behoefte is aan meer informatie dan tot nu toe.
Het lijkt mij helder, dat op dit moment niet alles gedeeld kan worden in de openbaarheid, omdat we nog in onderhandeling zijn. 
Ik kan niet beoordelen of wat er dan wel met u besproken kan worden, of de antwoorden op de vragen die u wilt stellen, 
voldoende respons zijn op uw verwachtingen.
Voor het besloten houden van de avond is te weinig steun.

Daarmee lijkt er toch een dilemma te ontstaan rondom de openbare avond. Omdat een aantal van u ook heeft aangegeven de 
verplaatsing van de openbare bijeenkomst op een later tijdstip acceptabel te vinden, vooropgesteld dat er dan meer informatie 
gedeeld kan worden, stel ik voor dat te doen.

Uit uw reacties mbt tot de vraag of er een informatiebijeenkomst met het COA kan plaatsvinden, kom ik tot de volgende 
conclusie:

Cc:
Subject:
der Valkhotel
Importance:
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Ik hoor graag van u.

Met vriendelijke groet,

Rianne Donders- de Leest 
Wnd burgemeester

Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.

Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.



Rianne Donders'
Mon, 9 Oct 2023 11:14:34 +0200
Gijs Van Heeswijk @gemeentemaashorst.nl>; "Franko Van Lankvelt

@gemeentemaashorst.nl>; "Jeroen van den Heuvel @gemeentemaashorst.nl>;
Harold van den Broek" < @gemeentemaashorst.nl>; "Ramona Sour'

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
@gemeentemaashorst.nl>Van: <

<jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl>; @ raad. GemeenteMaashorst.nl
@raad.GemeenteMaashorst.nl>; ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl<

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

CC: Rianne Donders < @gemeentemaashorst.nl>

From:
Sent: 
To:

Verzonden: maandag, oktober 9, 2023 10:58 AM
Aan: bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl <bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl>;
ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl <ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Cees Keizer
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl
<cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl>; emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl
<emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl>; genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl
<genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl>; janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl
<janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl>; jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl

<ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl>; ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl
<ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl>; Griffie | Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Van:
Verzonden: zondag 8 oktober 2023 13:56
Aan: bas.keijzer@raad.GemeenteMaashorst.nl; ben.maathuis@raad.GemeenteMaashorst.nl; Cees Keizer
<cees.keizer@raad.GemeenteMaashorst.nl>; cock.dejong@raad.GemeenteMaashorst.nl;
emiel.jozephs@raad.GemeenteMaashorst.nl; genoveef.lukassen@raad.GemeenteMaashorst.nl;
janco.bethlehem@raad.GemeenteMaashorst.nl; jurgen.minten@raad.GemeenteMaashorst.nl;
karin.francken@raad.GemeenteMaashorst.nl; ruud.geerders@raad.GemeenteMaashorst.nl;
ton.segers@raad.GemeenteMaashorst.nl; Griffie | Gemeente Maashorst <griffie@gemeentemaashorst.nl>

Onderwerp: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van der Valkhotel
Urgentie: Hoog
Beste fractievoorzitters,

Onderwerp: RE: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in Van 
der Valkhotel
Beste fractievoorzitters,
Uit uw reacties mbt tot de vraag of er een informatiebijeenkomst met het COA kan plaatsvinden, kom ik tot de volgende 
conclusie:
Een meerderheid van u geeft aan de voorkeur te hebben voor een openbare avond. Daarbij volgt dan in veel gevallen de 
aantekening dat er dan wel de behoefte is aan meer informatie dan tot nu toe.
Het lijkt mij helder, dat op dit moment niet alles gedeeld kan worden in de openbaarheid, omdat we nog in onderhandeling zijn. 
Ik kan niet beoordelen of wat er dan wel met u besproken kan worden, of de antwoorden op de vragen die u wilt stellen, 
voldoende respons zijn op uw verwachtingen.
Voor het besloten houden van de avond is te weinig steun.
Daarmee lijkt er toch een dilemma te ontstaan rondom de openbare avond. Omdat een aantal van u ook heeft aangegeven de 
verplaatsing van de openbare bijeenkomst op een later tijdstip acceptabel te vinden, vooropgesteld dat er dan meer informatie 
gedeeld kan worden, stel ik voor dat te doen.
De informatieavond vanavond gaat daarom dus niet door. Ik kom op een later moment hierop terug.
Met vriendelijke groet,
Rianne Donders- de Leest

Subject:
Van der Valkhotel

@gemeentemaashorst.nl>
Fwd: Bericht van de burgemeester: Informatiebijeenkomst COA over de noodopvang asielzoekers in
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Afgelopen maandag is in het presidium gesproken over uw voorkeur voor een openbare of besloten informatiebijeenkomst met 
het COA. Deze zou morgenavond kunnen plaatsvinden.
Met deze informatieavond geeft het college gehoor aan uw wens, zoals geformuleerd in de raadsvergadering van 28 
september.
Bij de bespreking in het presidium is door de agendacommissie teruggekoppeld dat het zou moeten gaan om een bijeenkomst 
met meer informatie dan tot nu toe is gedeeld.
Dit is met het COA besproken. Volgens de afspraak van maandag jl. heb ik u afgelopen donderdag een mail gestuurd met een 
advies om deze bijeenkomst besloten te doen, juist vanwege de gewenste verdieping. Omdat we nog steeds met het COA in 
onderhandeling zijn kunnen we niet alles in de openbaarheid bespreken.
Inmiddels begrijp ik uit de reacties dat voor een aantal van u een besloten bijeenkomst reden is om de bijeenkomst niet te 
willen bijwonen. Dat vind ik jammer. Er is geen intentie om dingen achter te houden, integendeel. Wel om u zo goed mogelijk 
te informeren. Uiteraard is het ieders goed recht om een standpunt in te nemen ten aanzien van beslotenheid of openbaarheid. 
Als we de bijeenkomst openbaar maken, kan iedereen aansluiten. Daar staat tegenover dat we dan weer niet alles kunnen 
delen. En dat sluit ook niet aan bij een ander standpunt, dat er een bijeenkomst moet komen als alles duidelijk is.
Ik heb daarmee een dilemma dat ik niet kan oplossen. De bereidheid is er, maar welke invulling sluit aan bij uw wensen?
Gelet op de korte tijd die ons nog rest tot morgenavond, wil ik u vragen uiterlijk morgenvroeg voor tien uur te reageren. En dan 
met een duidelijk standpunt: doorgaan ja of nee en openbaar ja of nee. Ik hoop dat deze uitvraag tot een duidelijk standpunt 
van uw raad leidt. Ik voeg daar volledigheidshalve aan toe dat we deze avond uiteraard ook op een later tijdstip kunnen 
beleggen.
Ik hoor graag van u.
Met vriendelijke groet,
Rianne Donders- de Leest
Wnd burgemeester



Rianne Donders'
Mon, 9 Oct 2023 14:17:02 +0200

@gemeentemaashorst.nl>;

https://apil.ibabs.eu/publicdownload.aspx?site=raalte&id=100009386

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

From:
Sent: 
To:
< @gemeentemaashorst.nl>
Attachments: Bijlage 4 Veiligheidsplan azc Raalte (definitief).pdf
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Verslag van het Lokaal Politie-Overleg d.d. 02-08-2023 om 11.00 uur.

Opening1.
stelt zich voor, hij loopt met de teamleiding mee ter

schuift aan i.v.m. AZC v.d.

2.

Actualiteiten3.

Genodigden: Rianne Donders, 
Locatie: Gemeentehuis Maashorst

oriëntatie op functie teamchef.
Valk.

Verslag vorige overleg 05-07-2023 
Vastgesteld.

Stand van zaken opvang v.d. Valk.
stelt zich voor, hij is door de gemeente Maashorst 

ingehuurd voor migratievraagstukken, hij coördineert samen met 
de vraagstukken die op de gemeente afkomen 

rond de opvang bij v.d. Valk.
schetst de aanloop naar het opstarten van het AZC. 

Afgesproken wordt dat de politie gesprekspartner is zowel in de 
voorbereiding als in de uitvoering, cruciaal is aan de voorkant 
goede afspraken te maken met het COA. Uitgangspunt is dat de 
opvang start op 01-10-23, voor de opvang van maximaal 300 
asielzoekers, maar de burgemeester maakt het voorbehoud dat 
dan alles geregeld moet zijn, anders moet deze datum opschuiven. 
Het veiligheidsplan voor het AZC wordt gemaakt in afstemming 
met COA.
Er is een demonstratie tegen de komst van het AZC aangekondigd 
op 10-08-23 via Facebook, er zijn in Uden op verschillende 
plaatsen, o.a. het gemeentehuis, spandoeken opgehangen. De 
demonstratie is nog niet formeel bij de gemeente gemeld.
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De politie heeft tot nu toe geen signalen dat op 10-08-23 grote 
onrust gaat ontstaan, maar politie is wel voorbereid en staat in 
contact met gemeente.
De burgemeester vraagt de politie de sentimenten zoveel mogelijk 
te blijven monitoren, politie kan dat niet permanent, maar wel 
zoveel mogelijk, in ieder geval dagelijks. Dieper onderzoek kan 
alleen na toestemming van het OM.
Als spanning/onrust toeneemt komt lokale driehoek in beeld.
In dit kader z.s.m. camerabewaking aan de buitenkant van het 
gemeentehuis laten aanbrengen.
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Thu, 12 Oct 2023 14:27:09 +0200
@politie.nl>; "Rianne Donders

@gemeentemaashorst.nl>
@gemeentemaashorst.nl>;Cc:

< @gemeentemaashorst.nl>@gemeentemaashorst.nl>;"

Allen,

Zie de bijlage voor het concept-verslag.

maashorst

Deze e-mail is persoonlijk. Is deze niet voor jou bestemd? Dan graag de 
afzender op de hoogte stellen en de e-mail, inclusief bijlagen, verwijderen. 
Ga voor onze volledige proclaimer naar gemeentemaashorst.nl/proclaimer

Concept-verslag LPO 11-10-23
Verslag LPO 11-10-23.docx

From:
Sent: 
To:

Subject: 
Attachments:

Gemeente Maashorst
Markt 145 Postbus 83
5400 AB UDEN
T 0413 - 28 19 11

@gemeentemaashorst.nl
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